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Petrov laime nelydėjo Volokitin: 
- šis jėga išvežtas iš Paryžiaus 

Europos laikraščiai aprašo, kaip Molotovui pavyko iš Pary
žiaus jėga išgabenti norėjusį pasprukti į laisvę savo špionažo šefą 
Prancūzijoje. Ir visa tai įvyko prancūzų policijai žiopsant. 

Tik šį kartą bolševikai elgėsi 
atsargiau Ir vikriau, negu ban
dydami jėga išgabenti iš Aus
tralijos į Sov. Sąjungą Petrovo 
žmoną. 

Kaip žinoma, bolševikų špio
nažui Paryžiuje vadovavo Ser
gijus Volokitinas, kuris, nors bū 
damas tikrasis sovietinio MVD 
šefas Prancūzijoje, oficialiai ėjo 
S. Rusijos ambasados Paryžiuje 
antrojo sekretoriaus pareigas. 
Paaiškėjus Petrovo ,.aferai", 
Maskva pareikalavo Volokitiną 
atvykti „padaryti pranešimo". 
Tačiau šis vis savo kelionę vi
sokiais pretekstais atidėliojo ir, 
ruošdamasis nutraukti santy
kius su bolševikais, pasiprašė 
prancūzų įstaigų jam suteikti 
politinės globos teisę. Tačiau 
apie tą jo apsisprendimą pasi
rinkti laisvę sužinojo Maskva. 

Ir tada vieną dieną sovietų 
ambasadorius Vinogradovas, pri 
klausąs prie Molotovo ekspertų 
štabo, netikėtai atvyko iš Žene
vos į Paryžig. Norėdamas ap
dumti Volokitinui akis, jis am
basadoje sukvietė partijos celės 

nistai tikisi, kad sekančius An
glijos parlamento rinkimus lai
mės darbiečiai) Indijos ambasa
dorius, Nehru įsakytas, dėsto 
pietryčių Azijos valstybių savi
tarpinės apsaugos sistemą, kaip 
pakaitalą JAV organizuojamam 
pietryčių Azijos apsaugos pak
tui, kurį Nehru yra prisiekęs su 
griauti. Nehru sistema, kuriai 
labai pritaria ir Peipingo reži
mas, susidėtų iš dvišalių paktų, 
kuriais būtų pasižadama skubėti 
su pagalba tam, kas būtų užpul
tas (tokia paktų sistema Sov. 
Rusija yra supainiojusi savo 
Europos satelitus). Toje paktų 
sistemoje būtų Anglija, bet ne
būtų JAV. Žinoma, joje būtų In
dija ir Kinija. Atrodo, kad ne
būtų Sov. Rusijos. 

Attlee išklausęs pranešimo, 
bet neįsipareigojęs nė viena nė 
kita kryptimi, nes jis gerai žino, 
kad tas planas yra mirtinas smū 
gis JAV pasaulio strategijai ir 
galas JAV — Anglijos draugys
tės, kuria dabar remiasi antiko
munistinio bloko politika. 

nepaprastą posėdį ir per j j pa- K o m u n i s t a i t i k Š imtUS 
reiske Volokitinui visišką pasi- į 
tikėjimą. Rytojaus dieną, vino-1 gražina už tūkstančius 
gradovo paprašytas, Volokitinas' 
j j palydėjo į aerodromą, kur lau
kė sovietinis karo aviacijos lėk
tuvas, turėjęs tariamai jį nuga
benti į Ženevą. Ambasadorius ra 
miausiai pakeliui šnekėjo su Vo 

HANOI, rugp. 21. — Jau buvo 
du Lidckinijos karo belaisvių 
pasikeitimai, bet spaudos atsto
vai negali pačios pasikeitimo 
procedūros stebėti. Jei jiems pa-

automobilyje lydėjo trys taria
mieji „Molotovo asmeninės ap
saugos sargybiniai". Tuo pačiu 
momentu, 'kai Volokitinas, prieš 
sėdant ambasadoriui į lėktuvą, 
paspaudė jam ranką, minimie
ji t rys MVD pareigūnai netikė
tai šoko ant Volokitino ir nu
tvėrę jėga nugabeno į pradėjusį 

belaisvių prieiti, tai iš jų gautos 
žinios yra cenzūros išlaižomos. 

Pirmoje grupėje prancūzai 
grąžino Vietminh 1,000 belais
vių, o iš jo gavo 350, daugumo
je, š. Afrikos ir Afrikos gyven
tojų, kurie grįžo dainuodami ko
munistines dainas. 

Kitoje vietoje ir grupėje pran-
kilti lėktuvą. Kol netoliese buvę Į cūzai gavo 200 savo karių, o ko 
prancūzų policininkai suspėjo 
susigaudyti, kas įvyko, sovietinė 
mašina jau buvo ore. 

Ženevoje Vinogradovas išlipo 
vienas. Tuo tarpu buvo taip pat 
į Maskvą jėga 'nugabenta Volo
kitino žmona ir vaikas. Sovietų 
lėktuvas iš Ženevos išskrido to
liau į Maskvą. Sovietų ambasa
doje Paryžiuje dingo taip pat ir 
keli kiti ambasados personalo 
nariai. 

Attlee verbuojamas 
Azijos paktui griauti 

PEIPING, rugp. 21. — Britų 
darbiečių delegacija vis dar stip 
riai Peipinge vaišinama, bet jau 
buvo nuvežta į anglių kasyklas, 
į plieno fabriką Mandžiūrijoje ir 
parodyta jai iš lėktuvo ,,kinų 
siena". 

Šitame fone vyksta betgi di-

munistams atidavė 2,000. Iš 550 
grąžintų prancūzams karių tik 
75 vyrai yra europiečiai, visi ki
ti — prancūzų Afrikos kolonijų 
gyventojai. Europiečiai daugu
moje yra Svetimšalių Legiono 
vyrai. 

Belaisvių grąžinimas vyksta 
šiaurės Vietname Viet Tri ir 
Sam Son vietovėse. Darbą baigti 
suplanuota per 10 dienų. Gen. de 
Castries dar negrąžintas, nors 
Vietminh radijas skelbė, kad jį 
paleis su visais karininkais dar 
šią savaitę. Palyginus su pana
šiais įvykiais Korėjoje, čia vis
kas vyksta džiunglių gūdžioje 
tyloje. 

• Trys Jugoslavijos studentai, 
su kitais draugais lanką V. Vo
kietiją, pasiprašė amerikiečių 
globos. 

Kalendorius 
Rugpjūčio 21 d.: šv. Joana 

dėsni dalykai — būsimajam An-i šantalietė. Lietuviškas: Bukan-
glijos premjerui Attlee (komu-1 tas ir Sungaila. 

Socialistai puola pakto pataisas, 
bet Mendes grumiasi Briuselyje 

Respublikonų diena Spriiigfielde. — Kalbėjo atvykęs prez. Eisenhower apie savo administracijos 
padarjlus datbus ir paremdamas savo partijos kandidatą senatoriaus vietai. Čia prezidentas matomas 
su Illinois gub. Sirattcn ir Indiana gub. Craig. - (INS) 

BRUXELLES, rugp. 21. — Europos armijos pakto signatarų 
konferencija pratęsta dar šiai dienai, tačiau būtų diplomatinis 
stebuklas, jei pasisektų rasti susitarimo formulę. 

Kadangi Prancūzijos pataisos 
daugiausiai skriaudžia Vokieti
ją, tai dr. Adenauer ir išvyniojo 
iš minkštos vatos tą Mendes -
France gabiai paslėptą patai-

tas gali nesurinkti reikiamo skai 
čiaus balsų kaip tik dėl tų pa
taisų, kurioms Mendes - France 
stengiasi gauti kitų signatarų 
pritarimą. sų prasmę. Prancūzija iš tikrųjų 

pareikalavo dar vienus metus \ D a u g i a u į r a n k i u k o v a i 
nudelsti Vokietijos atsiginklavi- & * * 

su raudonųjų veikla 

= 

lokitinu, o juos tame pačiame siseka prie iš komunistų gautų^ 

Laimėjo rinkimus 
PRETORIA, rugp. 21. — Da

bartinės P. Afrikos Unijos vy
riausybės nacionalistinė ir bal
tųjų supremacijos partija laimė
jo trijų provincijų rinkimus, pa
liekant opozicinei partijai tik 
britiškai nusiteikusios Natalo 
provincijos kontrolę. Per šiuos 
rinkimus opozicinė partija p r a 
rado kontrolę Cape provincijo
je, Malano partija padidino tu
rėtas daugumas Transvaal ir 
Orange Free State provincijose. 
Malano nacionalistai kontroliuo
ja ir federalinį parlamentą. Vi
sos kalbos, kad Malano rasinės 
segregacijos politika nėra popu
liari, pasirodė be pagrindo. 

{vykių pasienyje 

Pag komunistus atsisakę grįžti kinai, buvę Korėjos karo belais
viai, dabar gyveną Formozoje, vyksta aplankyti JAV, Kanados, 
P. Amerikos ir Europos. Cia jie matomi išlipę iš lėktuvo San Fran-
eisce. . JjBfft), 

Vel ka lba apie 
rel igijos persekioj imą 

Nelengva numarinti religiją 
bolševikų Rusijoje. Tai turi pri
pažinti patys „moksliški bedie
viai", kai po ilgos pertraukos 
vėl reikia skelbti karą „religi
niams prietarams". 

Kai Stalinas per karą, bėdos 
spiriamas, padarė nešventą są
jungą su Rusijos ortodoksų baž 
nyčia, tai buvo manyta, kad dar 
nesugriuvusios likusios cerkvės 
nebeprisipildys, nes carinės Ru
sijos gyventojų jau nedaug gy
vų, o jaunosios kartos nuo tų 
„prietarų" laisvos. 

Kaip daug kur, taip ir šiame 
reikale planuotojai apsiriko — 
cerkves pradėjo lankyti ne tik 
senimas, bėt ir 'komjaunimas bei 
kompartijos nariai. Nebuvo pa
togu tuojau atnaujinti fizinį ir 
dvasinį persekiojimą, nes per
daug buvo prikalbėta, jog kons
titucija garantuoja 'ne tik anti
religinę propagandą, bet ir tikė
jimo laisvę, cerkvių lankymo ne 
išskiriant. • • 

Didžioji spauda apie tą reika
lą tylėjo, bet speciali antireligi
nė literatūra buvo uoliai platina
ma ir specialųjį paskaitininkai 
ėjo iš kolchozo į kolchozą ir iš 
miesto į miestą skelbdami 
„mokslo tiesas", kurios neša lai
mę be religijos. Bet po dviejų 
metų šita kryptimi vedamos pro 
pagandos paaiškėjo, kad vaisiai 
menki — pastebėtas religinių 
nuotaikų atgijimas kaip sponta
niškas protestas prieš pliką ma
terialistinę ideologiją. 

Nors dabar bolševikai nenori 
skardentis užsieniems, kad reli
gija ir komunizmas negali tai
kiai būti šalia vienas kito, ta
čiau, matyt, religinis atgimimas 
įgavo masinį pobūdį, jei Pravda 
vėl prabilo dogmatiškai teigda
ma, kad religija nesuderinama 
nė su mokslu nė su komunizmu 
ir reikalaudama nedaryti nuolai
dų tiems, kurie kabi'nasi prie 
„pasenusių tikėjimų". Tai yra 
karo skelbimas religijai, tik dar 
nežinia, į kokias formas jis išsi
lies. Kad tik Pravdos grasinimu 
ir pasibaigtų! 

Kambodija teiraujasi, ar Amerika 
negalėtų garantuoti jos sienas 

Kambodijos karalius, bekalbėdamas neseniai su JAV atstovu 
savo rūmų pavėsyje, paklausė tarp kitko, ar JAV vienos ar su 
kitais projektuojamo pietryčių Azijos pakto 'nariais mano garan
tuoti Kambodijos sienas. 

Besikalbant atstovui paaiškė
jo, kad karaliui tas klausimas 
labai rūpi, kad tik tuo tikslu jis 
pasikvietė jį į svečius ir kad 
nuo JAV atsakymo priklausys 
Kambodijos užsienio* politikos 
kryptis. 

Atstovas McClintock manda
giai išvengė atsakymo ir tuojau 
perdavė klausimą Washingtonui, 
o Foster Dulles atnešė jį pas 
prezidentą ir į valstybės saugu
mo tarybą. Čia atsakymo dar ne
rasta, nors klausimas ne pirmą 
kartą Kambodijos pastatytas — 
pirmą kartą tą patį klausimą pa 
tiekė Kambodijos delegacija pa-
sekretoriui Bedell Smith Gene-
vos konferencijos metu. 

Kai klausimas pasiekė saugu
mo tarybą, jungt. štabo viršinin
kas adm. Radford pasisakęs 
prieš Kambodijos karaliaus pra
šomą garantiją. Jo samprotavi
mai yra šie: Kambodija dar turi 
ryšius su Prancūzija ir tik teo
retiškai nebėra kolonija; Kam
bodija neturi rimtesnės karinės 
jėgos ir dabar negalima net pa
dėti jai tą jėgą suorganizuoti, 
nes draudžia Indokinijos karo 
paliaubų sutart is; Kambodija ap 
rūpinama ir geriausiai pasiekia
ma tik per pietinį Vietnamą, ku
rio dienas kažkodėl visi laiko su 
skaitytas. Jei nebėra pačio bran
giausio Indokinijos gabalo, ko
kiu yra šiaurinis Vietnamas, 
kam tada belieti kraują už Kam 
bodiją, kurią irgi bolševikai su-
demoralizuos ir pasiims, nors 
gal ir paskutinę (teigiama, kad 
adm. Radford buvo JAV įsikiši
mo į Indokinijos karą šalininkas 
Dien Bien Phu krizės laiku). 

Foster Dulles diplomatinės 
minties šalininkai Radfordo ar
gumentus neigia ir siūlą viena ar 
kita forma garantuoti Kambo
dijos sienas, nes Kambodija den 
gia iš rytų pusės didelę dalį Sia
mo, kuris bus pietryčių Azijos 
pakto naifys, jei tas paktas bus 
sutartas. Siamas konferencijoje 
Kambodijos bylą gins, bet ar ap
gins, pamatysim tik po konfe
rencijos. Iki rugsėjo 6 d. turėtų 
apsispręsti ir JAV saugumo ta
ryba. 

Gera medžiaga britų 
delegacijai nuteikti 

HONG KONG, rugp. 21. — 
Peipingo radijas skelbia, kad 
„JAV sustiprino karinius pasi
rengimus Formozoje, kad sukliu 
dytų salos išlaisvinimą". 

Po to jau pridėjo protestu-pa-
lydėtą pranešimą ,kad „vienas 
JAV kreiseris, vienas naikinto
jas ir keturi eskortiniai naikin

tojai, bendradarbiaudami su ban 
ditinėmis jėgomis Tachen saloje, 
atliko veiksmus prie rytinio Che 
iang provincijos kranto". Tuos 
veiksmus pranešimas vadina ka
rine provokacija prieš Kinijos 
tautą. 

Tachen sala yra apie 14 mylių 
nuo Kinijos žemyno į šiaurę nuo 
Formozos. Ją valdo Chiang Kai 
- sheko vyrai, gerai ten įsistip
rinę. JAV karinė vadovybė ne
slepia, kad šią savaitę ten lan
kėsi jos karo laivai ir kartu su 
jais buvo ten nuvykęs ir JAV 
Pacifiko laivyno vadas adm. 
Stump, kuris vėliau pasuko į 
Formozą pasitarimams. JAV lai 
vynas teritorinių Kinijos vande
nų nepalietė. 

Gausią visę pagalbą 
Kinijai išlaisvinti 

TAIPEH, rugp. 21. — Kai iš 
Peipingo radijo eina pažadai „iš 
laisvinti" Formozą, iš Taipeh ra
dijo vis dažniau kalbama apie 
tai, kad artėja invazija į Kini
jos žemyną. Dar vakar Chiang 
Kai - sheko ambasadorius Wa-
shingtone dr. Wellington Koo 
pareiškė kariams, kad JAV duos 
jiems visas priemones raudoną
jį režimą atakuoti. Žygis į Ki
niją būsiąs artimoje ateityje. 
Amerikiečiai esą labai patenkin
ti jų duodamos pagalbos sunau
dojimu. 

Tautinės Kinijos premjeras 
Kinijos gyventojams skirtoje 
kalboje prieš kelias dienas yra 
pasakęs, kad jų išlaisvinimo die
na jau matoma. Peipingo reži
mas pradėjęs kalbėti apie For
mozos puolimą todėl, kad norįs 
prailginti savo dienas. 

Kai politikieriai verčiasi ner
vų karu, niekas negalvoja apie 
pagalbą Kinijos žmonėms, kurie 
žūsta nuo potvynio ir choleros 
bacilos. 

mo pradžią, suteikti Prancūzijai 
S metus veto teisę tvarkant jung 
tinę armiją, o vokiškoms divizi
joms karo atveju skirti prancū
zų kariuomenės dengimo vaid
menį, nes joms neduodama teisė 
įeiti į Prancūzijos teritoriją. Vo 
kietijos vyriausybė tokias pa
taisas į paktą įvedus turi eiti į 
parlamentą naujo pritarimo gau 
ti, tačiau kas galėtų tikėtis, kad 
tokiam paktui parlamentas pri
tartų. Jokia vokiečių vyriausy
bė negalės tokio pasiūlymo par
lamentui teikti, jei ji nenorės 
politiškai nusižudyti. Panašiai 

WASHLNGTON, rugp. 21. — 
Kongresas priėmė ir pasiuntė 
prezidentui kelis įstatymus, ku
rie padės geriau apvaldyti komu 
nistų sąmokslus. 

Pagrindinis įstatymas atima 
komunistų partijai visas įstaty
mo duodamas teises ir privile
gijas ,o komunistų partijos na
riams bus taikomas 1950 m. vi
daus saugumo aktas (vadinamas 
sen. McCarran vardu). Tai reiš
kia, kad komunistai turės regis
truotis kaip svetimos valstybės 

pasakė ir Olandijos, Belgijos bei; agentai. Jei atsisakys, bus bau-
Liuksemburgo atstovai. 

Vieną nuolaidą linkęs pada
ryti Olandijos atstovas — jis 
gal sutiktų atidėti vieniems ki
tiems metams pilną pakto įvyk
dymą, jei būtų palikta nepakeis
ta dabar numatyta Europos Ap
saugos Bendruomenės struktū
ra. 

Belgijos užsienio reikalų mi-
nisteris Spaak pasiūlė suskirsty- Graikija demonstravo 

džiami. 
Kitu įstatymu leidžiama atim

ti JAV pilietybę tiems, kurie nu
teisiami pagal Smith aktą. 

Dar kitu įstatymu už špionažą 
ir sabotažą įvedama mirties 
bausmė ir taikos metu (ikšiol už 
tuos nusikaltimus buvo galima 
skirti mirties bausmę tik karo 
metu). 

ti Prancūzijos pataisas į tokias, 
kurias galima laikyti tik paktą 
aiškinančiomis ir nereikalingo
mis naujo parlamentų pritari
mo, ir tokias, kurios tokio prita
rimo reikalingos. Sudaryta va
kar ekspertų komisija patai
soms į t as dvi grupes suskirsty
ti. 

Pirmosios grupės pataisas ši 
konferencija priimtų dėmesin, o 
dėl antrosios grupės pataisų pa
darytų pareiškimą, kad dės pa
stangų jas įvesti į paktą po to, 
kai jį ratifikuos Prancūzija ir 
Italija (Italija pakto taisyti ne
nori ir pasirengusi rudenį jį ra
tifikuoti). Tik šį vakarą bus aiš
kus Spaako pasiūlymo likimas. 

Ikšiol Mendes - France norėjo 
viską gauti gąsdindamas kitus, 
kad po jo Prancūzijoje bus tva
nas — jei jį nuvers, tai ateis 
liaudies fronto vyriausybė, kuri 
sugriaus ne tik Europos armi
jos, bet ir Atlanto paktą. Vakar 
jo poziciją gerokai susilpnino 
Prancūzijos socialistų organe pa 
skelbtas vedamasis, puoląs Men 
des - France už jo į Briuselį nu
vežtas pataisas, kurios laikomos 
Mendes kapituliacija neutralis-
tams ir kraštutiniams šovinis-

už Kipro salę 
NEW YORK, rugp. 21. — Kai 

Graikijos atstovas vakar papra
šė įrašyti Kipro salos klausimą 
į Jungt. Tautų šių metų sesijos 
darbotvarkę, Graikijoje ir Kip
ro saloje vyko demonstracijos 
už salos prijungimą prie Grai
kijos. 

Graikija tikisi, kad surinks 
pakankamai balsų už klausimo 
įrašymą dienotvarkėn, nors An
glija, Prancūzija ir kitos dar ko
lonijų turinčios valstybės nebus 
Graikijos pusėje. JAV nusistaty
mas dar nežinomas, bet žinoma, 
kad jos nenorėtų to klausimo 
dabar matyti Jungt. Tautose. 
Graikijos vyriausybė tuo tarpu 
nepaklausė, matyt, todėl, kad 
nori priversti Angliją tuo klau
simu kalbėtis. Ikšiol Anglija nė
ra pripažinusi derybų principo, 
laikydama Kipro salą ne koloni
ja, bet grynai sąyo teritorija. 

Vakar anglams Graikijoje bu
vo patarta iš namų neiti, o ame 
rikiečių laivų įguloms atimti lei
dimai išlipti į krantą. 

Oras Chicagoje 

Herbert Hoover, naujasis Fos
ter Dulles pavaduotojas. (INS) 

Dalinai apsiniaukus, drėgna, 
tams. Laikraštis įspėja, kad pak j Temperatūra apie 85 laipsnius. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Pusmetiniame pranešime apie karinės pagalbos užsieniams 

programos vykdymą prez. Eisenhovoer praneša, kad Europos ap
saugojimai nuo Rusijos užpuolimo yra negalimas be Vokietijos 
kariuomenės, todėl Prancūzija ir Italija ta proga raginamos leisti 
sukurti Europos armiją. Pranešimas įteiktas kongresui. 

— Kongresas vakar pajėgė susitarti dėl socialinio draudimo 
akto pataisymo, išplečiant draudimą didesniam skaičiui asmenų ir 
padidinant socialines pensijai. 

— Darbo departamento statistikos sako, kad pragyvenimas 
liepos mėn. pabrango, ypač Chicagoje. Apie milionas darbininkų 
automatiškai gauna atlyginimo pakėlimą vienu centu valandai. 
Ypač pabrango daržovės ir vaisiai. Priežastis — siautusios saus
ros. 

— Mirusio buv. Italijos premjero de Gasperi palaikai šiandien 
atvežami į Romą, kur jis bus laidojamas. Specialus traukinys 
sustojo visuose didesniuose miestuose, kad gyventojai galėtų pa
gerbti jo atmintį. 

— Guatema'os vyriausybė įsakė areštuoti buv. prezidentą 
Arbenz ir ĮĄ kitų buvusių jo režimo pareigūnų. Arbenz kaltina
mas dalyvavęs sąmoksle nužudyti pulk. Aramą, savo varžovą pre
zidento vietai. Arbenz yra pasislėpęs Meksikos ambasadoje. 

— Anglija ir Vengrija pasirašė vakar prekybos sutartį. An
glijai parduos prekių už Ik nxU. dol., o Vengrija galės eksportuoti 
Anglijon ui 15 mil. dol. 
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ILIIIETnjJVCDS Paminklas spaudos atgavimo sukakčiai 

Redaguoja BAJLYS BRAZDŽIONIS, 
Chieago, 32, Dl. 

4040 So. Francisco Ave. 
Telefonas: LA. 3-7685 

PIRMOJI AUKA 
KONKURSINIAM RAŠINIUI 

ter 's Church, 
Mass. 

So. Bostcn 27, 

Konkursinam rašiniui yra nu-! — LV 36 kuopa Chieagoje su
matytos pinigais ir knygomis' rinko per du metus lietuviškumo 
dovanos pirmai, antrai ir tre-i vajuje 1829 punktus, kaip pra-
čiai vietai. Konkurso komisija, j nešė vicepirm. Irena Senkutė, 
kuri netrukus bus paskelbta, j Daugiausia punktų gavo F. Re-
įvertins atsiųstus rašinius "Ko- kašiūtė, Irena Senkutė, Bal. 
dėl aš esu Lietuvos vytis" ir pa-j Brazdžionis, Antanas Balčytis, 
skirs tris premijas. 36 Lietuvos Stasys Radžionis, Vytas Geštau ; ter-^ov*** 
Vyčių kuopa Chicagoje, veikian- tas, S. Žukas ir eilė kitų narių. a p U n l . y : ^ , nc - r a * - *' 

dimo .metu. Todėl mes, la s 
Cleveland, Ohio 

Vyčių susirinkimas 

Šių metų gegužės mėn. 7 d. 
sukako 50 metų, kai Didžioji 
Lietuva atgavo spaudą. Kely į 
Lietuvos nepriklausomybę tai 
buvo vienas didžiausių laimėji
mų, kuris buvo pareikalavęs 40-
ties metų pavojingų įtemptų pa
stangų, kurias Vaižgantas {te-
vadino kova dėl kultūros. Š : 

lietuvių kova dėl savo spaudo3 
yra vienintelis šitokios rūšies 
reiškinys pasaulio tautų gyve
nime. Todėl suprantama, kad 
jis šiais metais bus įvairiai mi
nimas gausių lietuvių organ'za-
cijų laisvame pasaulyje. 

Tačiau šio svarbaus įvykio 
minėjimas neturi pasibaigti žo
džiais, nes tėvynėje pasilikusie
ji tautiečiai dėl mūsų kultūros 

ti Brighton Parko lietuvių ko
lonijoje, savo susirinkime, ku
ris įvyko rugpjūčio 5 d. Vyčių 
salėje, už^yrė konkurso paskel
bimą ir vienbalsiai nutarė paau- L Vyčių 25 kuopa turėjo ša
koti 15 dcl. šiam tikslui. Už p i r - | v o s u s į r i n kimą rugpjūčio 13 d., 
mą geriausiai parašytą rašinį j kuriam pirmininkavo M. Trai-
skiriama $100, antroji premija | n a Uskai tė , 0 nutarimus skaitė ir 
— $50 ir trečioji — $25. 

Laimėjusieji bus atitinkamai 
atžymėti šiame skyriuje ir pa
minėti "Vytyje", įdėtos jų nuo-

gyvenantieji, turime atlikti bent 
vieną bendrą žymų darbą, kuris 
būtų vertas tiek knygnešių, tiek 
šių dienų nežinomųjų kovotojų 
pastangų ir aukų. Mes mano
me, kad tokiu bendru darbu tu
rėtų būti Vasario 16 gimnazijos 
namų galutinis išpirkimas, jos užrašinėjo M. Liutkienė. 

Iš C. L. Kult. Darželio pra- P a t a l P ^ praplėtimas bei įrengi-
nešimą patiekė vytė Vilkaitienė, m a s s u reikalingomis mokslo 
o iš naujai suorganizuoti AL- priemonėmis, kad gimnazija tap 

traukos ir aVpsausdinti rašiniai. |RKF skyriaus pranešimą pada-| tų pavyzdingu nuosavos kultu-
Todėl visi vyčiai dalyvaukit k o n d a r ė J. Sadauskas ir B. Kark- ros židiniu, kur gerų mokytojų 
kurse, parašydami lietuviškai liūs, kuriuodu kuopa įgaliojo bū j vadovybėje galėtų bręsti jaunos 
"Kodėl aš esu Lietuvos vytis' 

K R O N I K A 

ti atstovais. lietuviškos sielos — būsimieji 
* Vyčiai rengia Švč. P. Marijos \ kovotojai dėl lietuviškos kultū-

Nesiliaujančios Pagalbos parapi- ros ir Lietuvos laisvės, ši tas žl-
jos naudai pikniką, kuris įvyks dinys yra reikalingas ne vien 
rugsėjo 12 d., parapijos sode, 3 j vidurinio mokslo jaunimui. Va-

— Lietuvos Vyčių 36 kuopos "vai. p. p.. Vyčiai prašo ir kvie-Į saros atostogų metu, kai gim-
susirinkimas įvyko rugpjūčio 5 č i a v i s u s Clevelando lietuvius pa nazija nedirba, čia galėtų atos-
d., kuriam pirmininkavo v i c e - 1 r e m t i M gerus norus ir pasiryži- togauti lietuvių mokytojų pri-
pirm Irena Senkutė sekr F. Re m u s s u m a-žinti naujos bažnyčios žiūrimi pradžios mokyklų lietu-
kašiūtė. Kuopos pirm Vytas statybes skolas. Piknike bus bu viai moksleiviai, kuriems, išbar 
Geštautas su Bagdonu yra iš- f e t a s > m u z i k a ir kiti pamargi- j stytiems po Vokietiją, gresia 
vykę į Kanadą praleisti atosto- n i m a i - T a i P P a t n u t a r t a rengti pavojus nutautėti. Kalėdų ar 
gų. Susirinkime buvo nutarta įvaž iav imą Jono ir Onos Mi- Velykų atostogomis čia galėtų 
spalio 3 d. surengti 36 kuopos k a l i č i ų ūkin. Išvažiavimas įvyks susirinkti lietuviai studentai, 
37 metų veiklos sukakties ban- ' r u S s ė Jo 25 d. 
ketą ir paaukoti Brighton Parko j K u ° P a n o r i į r e n g t i savo nau 
parapijos mokyklos remontui ^ai " c a r d party" Vinco ir Po-
100 dol. Rugpjūčio 22 d. kuopa 
rengia išvažiavimą į Sandūnus. 
Nariai vyks savomis mašinomis 
visi drauge ir ten turės gražią 
popietę besikalbant, bedainuo
jant ir besimaudant ežere. Kuo
pos valdyba kviečia vyčius jų 
išvažiavime skaitlingai dalyvau
ti. Kaip buvo paskelbta, kad 
kiekviename susirinkime bus ' J a n a r ė Priėmė priesaiką 

los Glugodų gražioj rezidenci
joje. Diena ir laikas bus praneš
ta vėliau. 

Delegatais į L. Vyčių seimą 
Pittsburghe, kuris bus rugpjū
čio 27 — 29 d.d. išrinkti J. Sa
dauskas ir A. Kunigiškis. Kiti 
nariai važiuos kaip svečiai. 

Šiame susirinkime viena nau-
Buvo 

traukimas biletų, kuriame daly-1 m a l ™ u girdėti, kai pirmininkas 
vauja kuopos atvykę nariai, šia- j J° Paklausė: "Kokia kalba nori 
me susirinkime 5 dol. laimėjo | P r i i m t i priesaiką?". Mūsų nau-
Jonas Meižys, bet gaila, kad jis I J a kandidatė ilgai negalvojus at 
neatsilankė. Todėl nariai d a l y - ! s a k ė : "Lietuviškai". Nors ji yra 
vaukim savo kuopos susirinki-1 « a gimusi ir augus, bet savo tė-
muose, kurie reguliariai vyksta i v e n i J kalbą labai gražiai ir lais-
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir- j v a i naudoja. Senelis 

Kas vyksta Pabaltijo 
valstybėse? 

Didžiausias Suomijos dienraš 
tis "Halsingin Sanomat" ("Hel 
sinkio Žinios"), Suomijos libe
ralų partijos svarbiausiasis or
ganas, paskelbė Imanuelio Birn 
baumio iš Muencheno straipsnį, 
pavadintą "Kas vyksta Pabalti-
jos valstybėse". Straipsnyje au 
torius teigia, kad antikomunis
tinės tendencijos Pabaltijo val-

tadienį Vyčių salėje 8 vai. vak. 

— Antanas Gaputis ir Para-
chuts Rigger, iš Kalifornijos, 
atvyko į Bostoną pas savo tėve
lius atostogų. Abu jie buvo žy
mūs vyčių veikėjai, dalyvauda
mi veikloje. A. Gaputis kartą 
net parašiutu nusileido Mariana-
polyje į Lietuvių dienos dalyvių 
tarpą. 

— Newarko, N. J. 29 kuopa 
suteikė savo nariams laipsnius. 
Pirmąjį laipsnį gavo Gertrūda 
ir Albinas Jankauskai, Kazys Ši 
paila, Mile Kanickas, Grainė Kor 
bit ir Z. Kvivors. Antrąjį laips
nį — Ona Pocius, Juozas Kra-
nauskas, Kazys Strolis ir Mo
tiejus Bajus. Egzaminų komi-

studijuoją įvairiuose Europos 
universitetuose, ' savo studijų 
dienoms, atlikti pasitarimus lie
tuvių kultūros klausimais. 

Turėdami prieš akis šiuos rei 
kalus ir minimos sukakties svar 
bą, pasiryžom kreiptis į visus 
lietuvius laisvajame pasauly, 
prašydami ir ragindami lietuvių 
organizacijas pagelbėti bei pra
vesti vajų Vasario 16 gimnazi
jos .namų fondui ir jos pedago
giniams reikalams. Žinome ir 
suprantame, kad yra ir kitų kul 
tūrinių sumanymų, kuriuos rei
kia palaikyti. Bet juos visus iš 
karto remiant, nė vieno negali
ma tinkamai patenkinti ir ant 
kojų pastatyti. Norėdami, kad 
lietuvių kultūros bei šv :etimo re 
mimas taptų planingas, mes siū 
lome pradėti tą darbą nuo pil
nos, visiems lietuviams skirtos 
gimnazijos, kuri šiais sukaktu
viniais metais turi išpirkti savo 
namus galutinai. Šiam ir ki
tiems augščiau suminėtiems tik 
slams pirmiausia ir reiktų skir
ti žymią dalį aukų nuo šių me
tų gegužės iki 1955 metų gegu
žės. 

Kreipdamies į visus'lietuvius, 
gerai atsimename, kad žymus 

Lietuvai. O tokio lietuviško jau
s m o gražus ir d;3elis bū~ys 
kaip tik yra sutelktas Vasario' 
13 gimnazijoj (Huettenfeld, b. j. 
Lamperthem, Vokietija). 

Me& tikime, kad iš š'ų trum
pų žodžių visi lietuviai supras 
gyvą reikalą turėti bent vieną 
šitokią nuosavą kultūros židinį 
Europoj, atsimindami, kad kitų 
tautų išeiviai ir tremtiniai turi 
jų čia daugiau. Šitą židinį savo 
jaunimui mes turime galutinai 
įrengti šiemet, kad, minėdami 
50-ties metų spaudos atgavimo 
sukaktį, galėtume gryna sąž ne 
ištarti knygnešio ir partizano 
vardus. 

Pas. :S. Antanaitis, inž. J. Au-
o r fet-*, O B^čkienė, 
J * ^ ' r'fl B kun. dr. 
V. B J č ū ,ias, prof. J 
Baltrušaitis, T. A. Ber
natonis, J. Glemža, prof. 

. dr. Z. Ivinskis, kun. A. 
Keleris, dr. V. Literskis, 
S. Lozoraitis, dr. A. Ma
ceina, arch. J. Pajaujis, 
Pr. Zunde, prof. S. Žy
mantas. 

"Vokiečių tėviške Rytuose" 
Tokiu pavadinimu Goettinge-

ne buvo atidaryta paroda, vaiz
duojanti vokiečius ir jų anks
čiau gyventas sritis praeityje ir 
dabartyje. Istoriniame skyriuje 
rodomi įvairūs seni dokumen
tai, tarpe jų ir 1398 metų laiki
nė sutartis su Didžiuoju Lietu
vos Kunigaikščiu Vytautu, ir 
šiaip dokumentai iš vokiečių or
dino laikų. 

Remkite dien. Drau«# 

Dvigubas komunstų 
žaidimas 

Pastarosiomis aien-jmis So
vietų spauda pradėjo naują su
stiprintą religijos puolimą. Ry- Į 
šium su tuo laukiama naujos 
teroro bangos prieš dvasiškiją 
bei tikinčiuosius, ypač naujai 
okupuotuose kraštuose ir sate
litinėse valstybėse. 

Tačiau iuo pačiu metu komu
nistų vadai laisvajame pasauly
je ir net pavergtuose kraštuose 
varo "taikaus komunizmo ir re
ligijos sugyvenimo" propagandą. 
Italijos komunistų vadas Tog-
liatti neseniai pareiškė, kad esą 
reikalo jungtis komunistams ir 
katalikams, kad bendromis jė
gomis apsaugoti civilizuotą pa
saulį nuo pasukimo Amerikos 
keliu, kuris vedąs į civilizacijos : 

sunaikinimą. O šį neabejotinai 
Maskvos jam padiktuotą pareis 
kims tuojau pasekė Lenkijos 
"patriotų kunigų" laikraštis, 
"Kuznica Kaplanska", kur įro
dinėjama, jog katalikai pilnai 
gali bendradarbiauti su komu
nistais, išlaikydami iv ištikimy
bę Šv. Sostui tei popiežiui kaip 
Bažnyčios galvai. Iš šių reiški
nių daroma išvada, jog dvasiš
kiją ypač bus terorizuojama, 
kad pradėtų skelbti, jog tikėji
mas nekliudo uoliai prisidėti 
prie komunistų tikslų vykdymo. 

(LAIC).. 

Voko laiškui tris valandas 
jieškojo 

Vieno Vilniuje šiais metais 
buvusio asmens liudijimu, ten 
jaučiamas didelis prekių trūku
mas. Norėdamas voką nusipirk
ti, jis pats sutruko tris valan
das, kol jų surado ir gavo nusi
pirkti. (LAIC). 

Tik 10 prašymu patenkino 
Kom Lenkijos laivas "Dar

bas" pereitų metų spalio mėn. 
buvo sulaikytas nacionalistinės 
Kinijos karo laivų, nes plaukė 
su Rumunijos naftos kroviniu 
į komunistinę Kiniją, į Šancha
jų. Laivo įguloje būta 17 kinų 
ir 30 lenkų. Kinai buvo suimti. 
o lenkai palikti internuoti lai
ve. Dėl to buvo daug triukšmo. 
Lenkija buvo įteikus protesto 
notą net JAV, bet jos notą at
metė, kaip ne tuo adresu pa
siųstą. Iš Lenkijos buvo pasiųs
ta daugybė protesto raštų įvai
rioms tarptautinėms organiza
cijoms ir tt. 

Pastaruoju metu visi 30 len

kų jūrininkų paprašė naciona
listų kinų globas — politinių 
pabėgėlių teisių. Kinai betgi 
patenkino tik 10 jų prašymą, o 
20 nepriėmė. 

Irgi problema 
Australų vyriausybes nuosa

vybėje esą geležinkeliai tropinė
je Qi:censland srityje į vagonus 
įtaisė oro šaldymo aparatus. 
Reakcija atėjo iš įvairaus ran
go stočių personalo, kurie savo 
noru prašo, kad ir mažesniu at
lyginimu, bet skirti juos kon
duktoriais į tuos moderniai 
įruoštus traukinius. Kondukto
riai, be to, gauna ir po gražią 
uniformą. 

Š. m. rugpjūčio mėnesio 21 dieną - Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 South Halsted Street -
Sporto klubas "PERKŪNAS", savo gyvavi
mo penkmečiui paminėti rengia didžiulius 

ŠOKIUS ~ VAKARIENĘ 
Šokiai vyks didžiojoj Auditorijos salėje, gro
jant B. Pakšte orkestrui. Apačioje, mažojoje 
salėje vyks iškilminga vakariene. Vakarienei 
biletai gaunami prie įėjimo. Pradžia 8-tą vai. 
vakaro. 

Kviečiame visus atsilankyti. 

Sp. kl. "PERKŪNAS" Valdyba 

-' TJ1E « • } 

AMERICAN FRIENDS OE) 
JATIMA INVITE YOU.. k 

: ,To Join Them 
$ ' e a re a g roup of Cathol ic m e n a n d vvomen w o r k i n g 

t o ii icrease devot ion to t he I m m a c u l a t e H e a r t of O u r 

Blcssed Lady . \ \ e a r e send ing a g i f t — a s l a lue ( i t 

wi l l be 16 feet h igh , m a d e of V e r m o n t m a r b l e w h e n ' 

i t is finished) to O u r L a d y ' s basi l ica iii F a t i m a , 

\ 

P o r t u g a l . 

* 

stybšse yra stiprios, ypač Lie- skaičius asmenų yra nuoširdžiai 
tuvoje. . supratęs bent vienos lietuvių 

Visa eile vokiečių laikraščių I gimnazi jos reikšmę ir jos rėrnė-
paskeltė katalikų agentūros 
KNA pranešimą apie baltų trė
mimų minėjimą Bonnoje, pra
nešdami antraštėmis: "Nepasi
tikėkite Maskva!" "Baltų minė-siją sudarė Juozas Sakevičius ir, 

, , , , - o -T • Jimo diena Bonnoje . Nurodžius 
Juozas Montvydas. Sveikino! rv, ., .,„_ . J 

kūn. Totoraitis ir kuopos pirm. Edvardas Thompson, linkėdami 
būti gerais kariais Dievo ir tė
vynės gerovei, būti pavyzdingais 
ir dirbti LV veikloje. 

— "Vyčio" garbės prenume
ratoriais tampa tie vyčiai, kurie 
atsiunčia 10 dol. auką žurnalo 
tobulinimui. Centro Valdyba 
kviečia stoti "Vyčio" rėmimo 

jų būreliuose atlieka svarbų dar 
bą — jie kas mšnesis sudeda au 
kų gimnazijai išlaikyti. Tačiau 
šitų tikrųjų gimnazijos ramsčių 
pastangomis turi ateiti į talką 
visi lietuviai patriotai ir visi tie, 
kurie yra išėję vieną ar kitą lie
tuvių mokyklą. Kadangi jos vi
sos buvo išlaikcmos c B. lietuvių 

iškilmių reikšmę ir pacitavus d .*. 
P. Karvelio žodžius, kodėl ne
galima pasitikėti Maskva, to
liau pažymima, k a i tėvynėje Ii-! sudėtais mokesčiai, čia lietuvių 
kę pabaltiečiai, nors ir būdami j aukomis, todėl ir tų įvairių lie-
komunizmo priešai, betgi negali tuvių mokyfclų buvę auklėtiniai 
vesti prieš bolševikus atviro pa turi labiau pajusti pareigą, ne
sipriešinimo. Tarptautinio K o - | g u k i t i pris ;deti prie lietuvių 
miteto Krikščioniškajai Kultu- švietimo. Šitaip bendromis pas-
rai Ginti vokiečių sekei jos, pirm. tangomis ir aukomis turi būti 
dr. A. Ruppert pažymėjo, kad; sukurtos sąlygos neturtingiems, 

talkon visus bičiulius, nes žur-| šiandien pavojingiausią yra to- geriems ir gabiems lietuvių jau-
nalas sunkiai verčiasi. Aukas j ji apatija, su kuria sutinkami nuoliams ir jaunuolėms moky-
siųsti: kun. A. Contons, St. Pe-i! Maskvos žygiai. ' tis ir bręsti lietuvių kultūrai ir 

**My immaculate Heart tvill be your refuge and the 
tvay that will lead you to God." 

>-Our Lady of Fatima špoke thus to Lucy. 

Fatlier Thomas McGlynn, O. P., noted Doniiuican sculptor, 
vho %vill carve the gtatue, made a modcl under detailed super* 
vision of Lucy Dos Santos, only survivor oį the three children 
to whora Our Lady appeared. Lucy has now gone inlo the 
eloistered Carmclite Order. It was the lašt opportuuity for her 
to work thus with an artist or sculptor. This statue r< prosenis 
the vision of the Immaculate Heart of The Blesscd Mother as 
Lucy says Our Lady appeared iu 1917 at Fatima. J 

Headquartcrs of the American Friends of Fatima >vcrc cstahlishcd in 
Chieago after approhation and encouragement of His Kminence 
^>amuel Cardinal Stritch, Archbishop of Chieago. Lcft to right: Father 
John Gallery, modrrator; Father McGlyitn, the seulptor; Cardinal 
Stritch; John S. Glcason, trtasurer; Henry J. llyde, sccrelary, and 
.^ illiam P. Moloney, e\eculive director. 

This is an invitation to you and your fatnily and friends to partirt« 
pate, and through your coutrihutions to makc po^sible an American 
Gift—Made in America—to be sent to Our La<l>*s hasilica in Fatima. 
Coutrihutions should be sent to American Friends of Fatima. Tha 
First National Bank of Chieago, Chieago, Illinois, c/o M r. John S. 
Glcason, Jr., treasurer. AU l'uuds mušt be sent to the bank. 

Lucy supervised Father McGlynn's modcl. 

Suitably inseribed certificates, evidencing contributious in the name 
of the contributor or Ine or her uomiucc* >% ill be is&ued. These uaniea t 
vi l i be placed ou a icroll vith the fctatue iu Fatima, Portugal. j į 

(T/ua announcement ttos paid for by the Executite Director, American Friends of Fatima, 39 S. LaSalle st,t Chieago 3, IUinoU.7 
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M«mb#t of tb« Catholle PreM An'n 
*ublla&*l dally, exc«pt Sundays, 

by th« 
•octoty. 
Metama 
$9.00 
$8.00 

$11.00 

Catholic 
PRKNUMKRATA: 
CW<sa«©J Ir CtceroJ 
Kitur JAV Ir Kanadoje 
CtaUnyJ* 

SUBSCRIPCTON RATES 
88.00 per year outslde of Chlcayo 
|9.00 per year ln Chicago & Cicero 
$8.00 per year ln Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
% metų S m6n. 1 mln 

$8.00 $2.75 II.2B 
$4.60 82.50 $1.00 
$5.60 $8.00 $1.86 

Redakcija straipsniu* taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne-
8»nfo, Juoa gražina tik Ii anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turini 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus praSyma. 

Maskvos pastangos suskaldyti Vakarus 
MASKCOTOS NUOLAIDOS IR AGRESYVCS SIEKIMAI 

RTMTTES — 
r%lANDElX 

Pranašas Danielis — 
jaunas tremtinys 

Kai Daniel} išvežė iš tėvynes 
jis negalėjo turėti daugiau,'kaip 
keliolika metų. Jeruzalėje jis 
buvo augštosios mokyklos stu
dentas. Išeivijoje Danieliui teko 
suvaidinti didelį vaidmenį di
džiojoje tų laikų politikoje ir 
savo tautos išsilaisvinimo pas
tangose. Danielio vaidmuo išei

tą vaidmenį, kurį jis būtų ga-
Nuo seno buvo žinoma tarptautinė aksioma, kuria ypač mė

go pasinaudoti imperialistai: "Divide et impera" (Suskaldyk ir 
valdyk). Pagal šį dėsnį ypatingai pasinešęs elgtis Kremlius, 1 1 § ^ s t u r § t i tėvynėje. Jam pn-
kurio pagrindinis siekis — visiems žinoma paslaptis — užvaldyti I s iė3° t e i s i n S ^ D i e v o i d § te atsto-
_ _ _ £ ,.: z: — i - i j " - i vauti labai reikšmingose aplin

kybėse ir savo tautos teises gin 
ti visų tautų atvirybėje. Dėl tos 
priežasties mes manome, bus 

centrą ir kartu savo tremties 
vietą. Nabuchodonosoras suda
rė kolegiją, kurioje turėjo būti 
auklėjami įvairių tautų rinkti
niai jaunuoliai, skirti visuome-
niniems uždaviniams. Žydų jau
nuolių vardai buvo pakeisti. Tai 
buvo pirmutinė tremties auka. 
Valgiai jiems buvo parūpinami 
nuo karaliaus stalo. Išoriniai 
Danieliui turbūt nieko netrūko. 
Bet jis daug kentėjo išvidiniai. 
Jo mintys išvien grįžo į Jeru
zalę, o jo tikėjimas kentėjo nuo 
naivių stabmeldžių kulto ir mok 
slo, įkyriai jaunuoliams perša
mų. 

Babelis nuo seno buvo garsus 
savo statybomis. Sakoma, kad 
tuo laiku dar buvę ten potvinio 

ALERGIŠKOS LIGOS IR DULR1S 
DR. JONAS ADOMAVIČIUS 

vijoje pasidarė daug didesnis u i fioMio b o k š t o g r i u v § s i a i > n u o 

pasaulį, pirma jį suskaldžius. 

KLASTINGAS LANKSTUMAS 

Apie tai plačiau .rašo H. Schwarz pirmaujančiame JAV dien
raštyje "New York Times". Jis pažymi, kad niekada anksčiau į naudinga keletą sekmadienių pa 

švęsti mąstymams, kuriems duo 
da medžiagos Danielio knyga, 
priklausanti senojo testamento 

soviete taktika nebuvo taip lanksti, taip nepramatoma, kaip 
dabar, kada Kremlius ypatingai panūdo suskaldyti Vakarų fron
tą. Pvz. kas, po ankstyvesnių įvykių Berlyne, galėjo manyti, 
kad Rytų Vokietija priims Eisenhovverio pasiūlytą pagalbą po- j šventojo Rašto knygų grupei, 
tvynio aukoms šelpti ? Nemaža staigmena buvo taipgi, kad pats Danielio jaunystėje jo tauta 
Malenkovas, Kruščiovas ir kiti didieji dalyvavo ir rodė tiek "nuo-1 išgyveno didelės dvasinės įtam-
širdumo" priimant britų darbiečių delegaciją. Arba, kaip pirma j pos ir politinių sukrėtimų lai-
komunistai buvo atkaklūs Indokinijos klausimu ir kaip, atėjus j kus. Tuo laiku tautoje reiškėsi 
premjerui Mendes - France, tas pats Molotovas tarpininką- j trys dideli pranašai: Jeremijas, 
vo, kad Indokinijos paliaubos būtų pasiektos pirma prancūzų \ Ezechielis ir Sofonias. Kokių tri 
premjero nustatytos paskutinės datos. Tą Kremliaus klastingą Į jų metų laikotarpyje pasikeitė 

kurių miestas buvo gavęs savo 
vardą. Nabuchodonosoras Ba
belio statybas dar labiau išgar
sino. Jis statė ne tik rūmus, til
tus ir miesto sienas, bet ypač 
garsūs yra jo kabantieji sodai, 
kuriuos jis pastatė savo žmonai 
palinksminti. Mat, ją kankino 
monotoniškos Babelio lygumos 
ir dėl to Nabuch. pakeitė net že-

Betkuri mums jau žinoma; nėm 
alergijos rūšis gali įvairiausio 
pavidalo liguistais stoviais žmo
gaus kūne pasireikšti. Čia iš-
vardinsim svarbiausias, dalinai 
jau minėtas, medicinoj minimai? 
alergijos pasireiškimo formas. 
Jei imsim odą, tai alerginės li
gos žiedai joje pasireikšti galės 
kaip staigusis ištinimas (angio-
neurotinė edema), kaip dilgininė 
(urticaria, angliškai — hives), 
kaip nekurios egzemos formos 
bei dermografizmas. Paskutinį
jį sutrikimą turint, gali ant ant 
odos rašyti laišką — su smailo-
ku daiktu braukant odą, ji ma
karonu pavidalo apvaliais rė
žiais iškyla. 

bei arterijų uždegiminiu 
spindžio užakimu pražysta. 

Sąnariuose alergija gali kau
lus ir sąnario tepalą gaminan
čias plėves apimti ir sąnarių už
degimą (arthritis) nuduoti. 
KAI DVI LIGOS SUSfcDA, TA' 
ŽMOGŲ BEMATANT SUfcDA 

Visos tos alergiškos ligos 
vieną maišą dėtinos. Jos tarsi 
sesers viena su kita draugauja. 
J o s viena nuo kitos toli neats i 

Jei stebėsim alergiją turinčio 
asmens galvą, ten irgi daug įdo
mių alergijos žiedų surasime. 
Galėsim užtikti sutinusias lū
pas dėl jau minėto staigiojo su
tinimo. Matysime ašarojančias 
akis dėl pavasarinio akių užde
gimo. Rasime pas kitą sezoninę 

Taip tekant, toks laiku reikia
mai negydytas ligonis nuo vilko 
dar nepabėgęs jau mešką susi
tinka. 
IK VftL DOVYDAS GAUJO

TĄ VARGINA 
Net patikėti sunku, kad tokia 

maža dulkelė taip žmogų vargin
ti valiotų. Deja, tai teisybė! Dul
kės ne didumu, bet jėga žmogų 
įveikia. Ir įvairumas tų dulkių 
neišpasakytas: žiedadulkės, gry
belių — pelėsių sporos, vatos 
sekles, gyvenamojo kambario 
dttlkės, arklių, kačių bei šunų 
plaukų nuotrupos ir visa eilė ki
tų sunkiau ar lengviau suseka-

lieka. Jo'š irlmogų dažnai ne po; f " } . " prašalinti įmanomų dul-
vieną. bet būriais užpuola. At-!•<*»», mus, nelyginant anas b.b-
seit, ta liga dėl vieno ir to p a - ^ ^ a s m Dovydas Galijotą, ka-
ėio žmogaus padidinto jautrumo muoja. 
atsiradus, įvairiai sergantįjį var, O kad mus lietuviu, ano Ga-

. hjoto likimas neištiktų, mes tu-
" rim, kaip vėliau pamatysim, a-

žiūrėk, ligonio negalavimas, icrgines ligas besigydant svar-
dėl perdidelio jo jautrumo atsi- biausio vaisto — sveiko lietu-
radęs, odos išbėrimu prasidėjo, j v i š k o galvojimo nė sekundei nie-

lankstumą nemažai pavaizduoja ir pademonstruoja ir jų savo 
tiški "taikingi gestai" ūkinėje ir kultūrinėje srityje. 

AR KREMLIUS KEIČIA KRYPTI? 

trys Jeruzalės karaliai. Bet dar 
didesni įvykiai darėsi tarptau
tinėje politikoje. Žuvo Asyrijos 
imperija, kurios protektorate 
buvo Palestina. Ji pateko Egip Paviršutiniškiems stebėtojams net jau gali atrodyti, kad 

naujieji Kremliaus didikai palaipsniui nusisuka nuo agresyvio
sios Stalino politikos. Bet tai tik labai paviršutiniškas įspūdis. 
Kremlius tariamai dar0 nuolaidų ten, kur jam naudinga įvaryti, k u r į g U v i e n i j o ^ sas bu-
kylį tarp vakariečių, tačiau pasilieka atkaklus ten, kur reikalas, *n%rmin. 
eina apie pagrindinius jo tikslus. Pvz. diskusijos dėl atominių 
ginklų Kremliaus tebėra toliau sabotuojamos. 

Akylus stebėtojai mato ne tik sovietų pastangas skaldyti 
Vakarų valstybes, bet taipgi ryžtingas pastangas demokratinių 
kraštų vyriausybes atskirti nuo masių. Pvz. Kremlius žino, kad 
JAV vyriausybė yra labai priklausoma nuo rinkėjų masės. Rin
kėjų balsai vienu ar kitu būdu gali turėti įtakos net į krašto už
sienio politiką. Dėl to Kremliui yra išrokavimas plačiosioms ma-
sems sudaryti įspūdį kompromisus mėgstančio, gerą valią opo- j t r e m i m ^ kurie metai po metų 
nentams parodančio režimo, kad taip laimėtas demokratinių m a - i š v a l § visą Palestinos svu-suo 
sių prielankumas moderuotų vyriausybių ryžtą pastangose prieš 
Kremliaus užmačias. 

mėvaizdį. Ji buvo medų kilmės, nosies slogą (hay fever), kitaip 
I dar — šieno šiltine vadinama. 

Gyvenant šiose aplinkybėse j pa s tarosios sesuo — nuolatinė 
Danieliui ir jo draugams iškilo | n o s i e s s i o g a (nasel allergy) ir 
savo tikėjimo ir tautybės išlai- n c s i e s p0lypai taip pat pas aler-
kymo klausimas. Danielius savo | g i k u S b u s užtinkami neretai 

o toliau sergantysis ir dusti ė 
mė. Tai gali dėl vienos vienin
telės dulkelės — vos įžiūrimos 
žiedadulkės atsitikti. Jei žmogus 
tai dulkei jautrus yra, jis, kaip 
žuvis iš vandens išimta, orą gau 
dyti pradeda. Tokiu atveju gy
dytojas ligoniui pasako, jog jis mus pribaigia, kaip kad gatvėj 
egzema su astmos priedu nega- ar ore esančios. Dar blogiau — 
luojąs ir tas ligas gydytis turįs išorines dulkes gali lengviau 

kam nepaskolint. 
JKVfcPTOS DULKES SVEIKA

TA ŽLUGDO 
» 

Lietuvis, mat, supranta, jog 
dulkės ir visi nešvarumai esą 
mūsų kūno viduje neblogiau 

ir draugų vardu paprašė moki 
nių prižiūrėtojo, kad jiems ne
reikėtų valgyti valgių ir gėri
mų, kurie buvo duodami iš ka
rališkos virtuvės, bet kurie ne
atitiko jų tautos papročiams ir 
įstatymo reikalavimams. Prižiū 
rėtojas nesutiko, aiškindama-

. . . . . . . xTi?ci^vnvnAMAc v i i n v u ar sunkiau nusiplauti, o mūsų 
smegenų plėvių pakitimų, — NESIGYDYDAMAS NUO VIL- i t r a u k t a q m e s tik dide-
kraujo indų laikino išsiplė-1 KO ANT MEŠKOS UŽBĖGI J " ^ n įtrauktas mes; tik aide 

to globon. Bet tuoj pat iškilo sis, kad jei jaunuoliai suliestų, 
politinė ir militarinė Babelio im j jis už tai atsakytų karaliui sa

vo galva. Tada Danielius pasiū-

Dėl 
jose ^ « . j » u^-T.Įr-Hv "T 1 "? ' " v " les pastangas padėję tepajė 
timo ar susiaurėjimo mes ture- D a r fc ^ ^ k o m b i n a c i j ų a . i a m i š k a b u r k š t i n t i . Todėl lie-
" T m?*™> mr migreniskus | l e r g . n ė s l i g o g ^ ž m o g a u s g a l . L ^ g a v o t v a r k i n g a i š v a r i u 

vos išdarinėja. Vaikas pvz. kū- gyvenimu, ne tik dulkių nega-
dikio egzema sergąs ir negydy
tas "savo ligą išauga" — taip 
bent žmonės sako. O iš tiesų 

galvos skausmus. 

Plaučiuose alergija gali pra
žydėti jau mums pažįstamai? 
bronchinės astmos bei chroniš 

ir 

vusias Asyrijos žemes. Ir kai 
narsus, bet neišmintingas Judė
jos karalius sukilo prieš savo 
naujus globėjus, sukilimą nu
malšino Nabuchodonosoras ir 
keturis jaunus žydukus kartu 
su Saliamono šventyklos auksu 
išvežė Babelin. Tai buvo pradžia 

VIDAUS PROBLEMOS IR KREMLIAUS MANEVRAVIMAS 
Galbūt ir vidaus problemos Kremlių verčia ryžtis ,prie tokio 

maskuoto manevravimo: Sovietų Sąjungoje maisto problema pa
silieka neišspręsta ir dažnai atsistoja visu aštrumu. Kremliaus 
tironų tarpusavės varžybos irgi nėra išbaigtos. Premjeras Ma
lenkovas žino savo pavaldinių didžiausią troškimą — taiką — ir 
dėl to stengiasi pataikyti į jų viltis, pramatydamas laimėti dau
giau lojalumo. 

Rusijos meška neprarado nė savo nagų, nė agresyvumo, ir 
tik aplinkybių verčiama kartais kaitalioja taktiką. Dabar jos už 

menę, perkeldami daug žmonių 
Babelin. Tai įvyko kokiais 604 
metais prieš Kristų. 

Po kokios pusės metų kelio
nės per dykumas, Danielis išvy
do didįjį Babelį, tolaikinės pra
monės, prekybos ir politikos 

lė jam bandymą: 10 dienų jų 
vyną ir mėsą lai paima prižiū
rėtojas, o jiems parūpina dar
žovių. Praėjus bandymo laikui, 
jaunuoliai atrodė gražiau už ki
tus. Bandymui pasisekus, to 
papročio buvo laikomasi ir to
liau. Tyli, bet nuoširdi jaunuo
lių ištikimybė Dievo buvo palan 
kiai priimta. Danielio knygoje 
rašoma, kad Dievas jaunuo
liams davė sugebėjimą suprasti 
kiekvieną mokslą ir kiekvieną 
knygą. 

Tokiu būdu jaunuoliai pada
rė laimingą sintezę tų vertybių, 
kurių akyvaizdoje jie buvo at-

ko bronchito žiedais. Dar greit | jis iš ligos neišauga, bet į kito-
praeinantieji, plaučių uždegimą i kią alergiškos ligos rūšį -įauga", 
primeną, vadinami Loefflerio j Negydytas toks kūdikis po eg-
syndromu uždegiminiai židiniai j z e m ° s kvapą gaudyti pradeda, 
(infiltratai) plaučiuose dėl aler
gijos gali atsirasti. 

mina, jis dargi jas naikina 
jų vengia. 

ŠIMTAI TONŲ DULKIŲ 
Pagal Armour Reserch Foun

dation davinius, 1953 metai Chi-

(Nukelta į 5 pusi.) 

Malonėkite padėti mums užpildyti 
"TUŠČIĄ NIŠĄ FATIMOJE" 

Dar virškinamojo trakto ne-
kurie sutrikimai — storųjų žar
nų įdegimai (colitis), viduriavi
mai, ar aklosios žarnos bei tul
žies pūslės uždegimą primeną j 
spazmai kartais alergiškos kil- Fatimos vyskupas Da Silva re- ,koje. Su jų dosnia parama dovana 
mės sali būti zervavo didžiulę nišą Fatimos Ba- bus greitai pagaminta. Be tos pa-

" .to . '.. . . . j zilikoj dovanai, kuriaf pažadėjo | galbos nišas Fatimos Bazilikoje 
O kai alergija j kraujo indus j F a t įm o s Draugai Amerikoje — 16 \ pasiliki tuščias. 

įsisuka, tai ji poodinėm mėly-

Komunistų partija ne tik pagrobia žmonių civilines teises, 
bet ir išplėšia laisvę, o laisvė .yra žmogaus gyvenimo ontologi
nis pagrindas. Kiekvienas atsisakymas nuo laisvės yra dvasinė 
savižudystė, kiekvienas pasikėsinimas į kito laisvę yra pasikė-

davinys — į l auž t i - d i d ^ ^ V a k a r ų a ^ į a 7 y p e * ~ ^ i t S jai s i n i m . a s «*"»*« &™ ž m o ^ - . 
sustiprėti ratifikuojant Europos Gynimosi Bendruąmenės sutar
tį (EDC). Neatsisakydami savo siekimų sovietai taktinėmis nuo
laidomis nori sumažinti vakariečių įtarimus ir tuo silpninti ar
gumentus tų, kurie skubina užbaigti Europos gynimosi orga
nizavimą. 

KO LAUKTINA ATEITYJE? 
Atrodo, kad šitokia lankstaus nuolaidumo politika gali dar 

tęstis ir ateityje, bent gi kol bus vilties prilaikyti Vakarų gy
nimosi sąjungos galutinį sudarymą, šia taktika komunistai jau 
yra pasiekę kaikokių laimėjimų viešojoje Europos ir Azijos opi
nijoje. Kremliaus tikslas paveikti Europos ir pietų Azijos par
lamentus ir rinkėjus, kad jie nerodytų tokio entuziazmo gyni
mosi blokų sudarinėjime ir savo pačių gynimosi jėgų organiza
vime. Bet tai tik klasta, nuolaidomis maskavimas savo agresy
vių siekių, ir Vakarų pasaulio uždavinys pasilieka ir toliau pa
laikyti tikrą supratimą apie pavojų iš Kremliaus pusės, ugdyti 
kiekvienoje laisvoje valstybėje savas apsaugos jėgas ir jas jung
ti į tarptautinį darnų vienetą prieš didįjį pasaulio agresorių — 
Kremlių, kuris laikinai gali keisti taktiką, bet kuris nekeičia sa
vo grobuoniškų tikslų. . J. Pr. 

Pravirko Maskva dėl komunistų 
Iš Londono pranešama, kad Maskvos radijas, komentuoda

mas Senato ir Kongreso įstatymo projektą suvaržyti komunistų 
partiją JAV, pareiškė, jog toks pasielgimas prieštarauja JAV 
konstitucijai ir "kėsinasi į kiekvieno amerikiečio civilines teises". 
Kas jau ne kas, bet tik ne Maskva turi teisę kalbėti apie civi
lines teises JAV. Maskvos ponai, kurie Sovietų Sąjungoje to
leruoja tik vieną partiją, o kitas partijas persekioja, pradėjo jau
dintis civilinių feisių paneigimu Amerikoje, kai tuo tarpu tėra 
aptvarkomi jų agentai, kurie knisasi po valstybės pamatais. 

Gerai padarė Senatas ir Kongresas, kad baigia tūpčiojimo 
politiką aplink patį didžiausią visų laikų kriminalistą. Juk jo
kiame krašte komunistai nėra pasiekę valdžios legaliu įstatymų 
keliu ir to jau nebesiekia: jie knisasi po kiekvienos valstybės pa
grindais, mokomi ir kurstomi svetimos valstybės. Komunistų 
programa neša su savim žudynes ir grobimą. 

Komunis tų partija išplėšė Rusijoje iš žmogaus laisvę, pri
metė savo nežmonišką režimą pavergt iems kraštams, 0 dabar 
kėsinasi į v iso pasaulio žmonių laisvę. 

pėdų Marijos Nekalčiausios Šir- [ 
dies statulai, kurią nukals iš Car- * 
rara marmuro žymus Ameriko* 
Dominikonas skulptorius, kun. 
Thomas McGlynn. Tai bus padidin- j 
ta stovykla pagal jau padaryto 
modelio sulig nurodymais sesers 

siradę, ir tų kurios buvo atsi
dėję. Jie neprarado jokių pri
vilegijų, kurių jiems teikė nau
jos aplinkybės, bet taip pat pa- l Liucijos, vienintelės iš trijų vai 
dėjo dideles pastangas, kad ne
prarastų savo vertybių. Savo 
vertybes išlaikyti jie įsipareigo
jo ne kaip nors griaudami tvar
ką ar visuomeniškai susinaikin
dami. Jie uoliai savinosi visokį 
mokslą, kuris su tikru tikėjimu 
buvo suderinamas. — V . Bgd . 

kų, mačiusių Pan. Šv. Apsireiški-
| mą Fatimoje, kuri dar tebėra gy

vųjų tarpe. 
Kardinolas Stritch, užgirdamas 

šį projektą, pasakė, kad toji do
vana bus "simbolis to, kas yra 
mūsų sielose". 

Reikia vien tik aukų nuo Pane
les švenčiausios Draugų Ameri-

Ar padėsi? 

Jūsų dovana, didele ar maža, 
liks neužmiršta, nes jūsų vardas 
bus įtrauktas į sąrašą, kurį įdės 
stovy los bazėn. 

Siųskite visas aukas: 

AMERICAN FRIENDS 
OF FATIMA 

FIRST NATIONAL BANK 
OF CHICAGO 

c/o John S. Gleason, Jr. Treasurer 
Chicago, Illinois 

(Skelb.) 

H O R I Z O N T O 
ROMANAS 

&**3**v»e^iw^%*%i^vvv**^*Sk^v%^%**^^^ 
1. 

Laimė ir absurdas yra tos pačios 
žemės du neatskiriami sūnūs. > 

Albert Camus 

— Gali nudaužyti nosis ar buteliams kaklus, bet 
ne žvaigždes nuo dangaus, — taria Aleksas Valinis, 
žiūrėdamas pro traukinio langą. Baigia parvykti tė
viškėn, išsikels mažą lagaminėlį, pareis septynis kilo
metrus purvinu keliu ir paskui. "Kas paskui, po vel
nių? Nenusikankinsi ranka mėnesio pasišviesti. Tam 
ta visa astronomija ir yra, kad pamatytum, kokia pur
vina žemė". Valinis atsistoja, įsiremia į palangę ir vėl 
žiūri į lauką. Kai jis pasitraukia toliau nuo lango, stik
le atsimuša tamsus veidas ir ploni antakiai. Švarkas 
atsagstytas, nes pirktas prieš keletą metų. Baigė pro
gimnaziją, gimnazijoj atpylė dar metus, o po to pinigų 
stoka išvarė į kariuomenę savanoriu. Na, ir mintis, 
kad po to kas nors bus geriau. O dabar nieko ir vėl 'na
mo. Kuriam velniui namo ? Žemės arti ? Svetimos. Ber
nu būti. Naginėtu. Nugairintu saulės ir vėjo veidu. 
Purvinom kojom ir ateitim. 

Valinis kabinasi į lango rėmą, lyg traukinys lėk
tų ne bėgiais, o tiesiog laukais ir dirvomis, virš kurių 
plaukia pilki dūmeliai. Balandžio žemė garuoja. Ba
landis kelia pašalą ir žalią žolės kaspinėlį. Pavasaris 

pilnas žiedų, meilės ir romano įvadų. Toks jis kny- griebt ir kaip? Melagiai tie, kurie sako mokąsi tik iš 
gose . Visai k i toks bernui, pl iaukšinčiam botagu. r idealizmo, o ne todėl, kad tau kitas dirbtų. Pe lningiau 

Traukinys lekia berdamas žvaigždes, kurios virs- būti daktaru, kaip stogadengiu ar batsiuviu. Mokytis 
t a suodžiais , ka ip tūkstančia i daiktų ir žmonių po 
mažo blykstelėjimo. 

Beraas aria lauką. Bėri arkliai sunkiai traukia 
geležį pjaunančią žemę, kaip duoną. "Trys vergai", 
pagalvoja Valinis, "o poetai prirašė kvailiausių senti
mentų apie purią vagą, švilpiantį varnėną ir berną." 
Ne, tai ne gyvenimas. Tai rūdijimas. Tik kvailys te
gali iš to neišbėgti. Geriau būti vekselių padirbinėto-
ju, o ne čia nusidėvėti kaip plūgui. Sudilti kaip pasagai 
ant artelio kojos ir palikt gyvenime kaip dirvoj nagi
nėtų kojų pėdas. Neryškias ir pirmo lietaus užplaka
mas. 

Saulė kyla, plaukia debesėliai dangumi, vilnija 
traukinio dūmai, mažose stotelėse vaikšto nemigo ap
neštais veidais geležinkeliečiai, praeina moteris su 
skurdžiom pintinėm ir apvytusiais veidais. Ir rusvi 
karveliai lesinėja trupinius ir iš balyčių geria vande
nį. Dar pora stočių, dar dvidešimt kilometrų miškais 
ir lieknais, kuriuose auga bruknienojai po neūžaugų 
kadugių kojom, — ir namai. 

Valinis nusikelia nuo lentynos mažą lagaminėlį, 
išsineša jį į prieangį, užsideda ant jo koją ir klausosi 
ratų dundėjimo. Nelaimingo kalimo. Vienodo kaip ber
no gyvenimas. "Ir kas tas gyvenimas?" — galvoja Va
linis. "Tūkstančiai metų žmonės neišsprendė šito pa
prasto klausimo. Jeigu šitas gyvenimas nėra viskas, 
tai kam dar jieškot mokslo, turto ir dar perkūnas žino 
ko kilniais vardais vadinamo. Prasišildai saulėj ir 
baigta. O paskui išneša tave giedodami po galva pa
dėję drožlių pagalvėlę ir apvožę pušų sakais kvepian
čiu dangčiu. Į ten, kur nebereikia nei pinigų nei ašarųt 
O jei nieko nėra virš gyvenimo, tada griebk pilnom 
rankom, kad nereikėtų vežti nei mėšlo, nei dobilų ir 
po dalgiu barstyti rasas ir prakaitą. Bet ką dabar 

apsimoka. Verta idealistu pabūti. Daug prirašyta apie 
pasiryžimą. Tik Lietuvoj tai padaryti sunkiau, nes čia 
mebūsi laikraščių pardavėju ir, kadangi ne vienas ne
šioja nagines, nebūsi batų valytojų. Čia nėra nuo ko 
pradėt. Nenudaužysi žvaigždžių, nesustabdysi vėjo ir 
debesio nepagausi plikom rankom. Gyvenimas kietas, 
kaip berno delnai ar botago kirčiai." 

Traukinys stoja. Valinis iššoka, miegūstas budė
tojas po raudona kepure mostelia ženklu, mašinistas 
pamojuoja juoda ranka, ir traukinys vėl rėkdamas tie
sia suodiną vėliavą. 

Ant vieškelio tykšta purvinas vanduo ir verkia 
žalias pagriovio šilkas po Valinio purvinais batais. 

Ant kalnelio bando žmonės arti. Rėkia pempės 
balose, ir augštyn kyla saulė, rūkas ir vieversys. Pa
lei kelią berže varnėnas mąsto, kas įkėlė inkilą. Jis 
tupi juodas, žvilgantis ir tylus. 

Valinis nenori nei valgyti nei miego. Viena min
tis, ką jis pradės, nusėda «galvon piktai ir plėšia ner
vus kaip pagirios. Valinis norėtų dėl ramybės užsi
merkti. Nematyti nei kelio nei telegramstulpių, nei 
vielų su paukščiais ir graudulingu ūžesiu ir atsikraty
ti pavojingo gyvenimo alkio. Nusikratyti kvailų idėjų 
bacilų, troškulio ir nebejieškoti-laimėjimų, kurie dau
giau pareikalauja aukos negu jie verti. Bet Valinis ne
gali užsimerkt. Purvas, telegramstulpiai, kelias ir iš 
kažkur ateinantis piktas šuns lojimas susilieja į vieną 
vaizdą. Miestas, asfaltas, universitetas, namai Žalia
kalnyje, kavinė, blizgančios moterys ir batai. O čia į 
plūgą pakinkyta jaunystė. Kieti delnai, dalgio kotas, 
mėšlavežio kvepėjimas, rudenio purvas ir lietus, ir be
viltiškai juodas taškas, vadinamas ateitim. 

(Bus daugiau) 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Philadelphia, Pa. 

LIETUVIŲ DIENAI 
ARTĖJANT 

tensyvesnio visuomeninio gyve-
Prisidekime visi prie kilnaus 

darbo 

Retos išvykos šią vasarą, la-
ą, kartų 
ruoštis' 

vaidyba susirinkusiųjų neapvy-1 N o r W O o d , M c i S S * 
lė. Programą stebėjo ir ameri
kiečių atstovai bei svečiai. G. 
Aukštuobenė anglų kalba supa-nimo laikotarpis. Ar nepritik- . . ,. ° ^ . . . 

v ~T 7\ A , - ,. izindmo su programos turiniu ir tU iioe šventes metu burehuose | v e i k s m o J ^ ^ . ^ ^ ^ Antro pasauhmo karo paba! 
padiskutuoti, pas.ke.sti ™ ^ ; š i r d ž i a i b u v o m i e I a g ė r ė t i s ir gro """ ' "~ 

žėtis. Beveik visos šokėjos ir 

= ! " = ^ ( T A S S T O AND HELP WANTED ADS 

mis, paplanuoti, kas darytina? 

bai retos. Gal tik keletą kartų ^ ^ ^ % T ^ <kinininkAi dėvėjo naujus tauti
n i u savo darbais ženklu ^ l i - n i u s d r a b u ž i u S t t i k k ą i š a u s t u s 

Tamošaitienės Kanadoje. Buvo 
pagaminta naujos dekoracijos, 

girdėjome rag.mmus . - « . « k u s ? P a j i e š k o t i n a u j ų b u d u ? 

".? , " ;,"f...-a!.P: * ! L . a " ! ; Naujų formų? 
Pagaliau, savo atsilankymu čiau, kad kiekvieną sekmadienį 

galėjai praleisti lietuviškoje ge- m s i m e i r Bendruomenės vai 
gūžinėje. Vz ta . pajūrj ,r paeze^ b o s t a t a i t i r j o s 

mis lietuviai pamėgo, vandeny- . . J u | < v j s i s u p r a n t a m e k a d 
je, sūriame ar gėlame skandina b e n d n i o m e n ė s k u l t Q r i n i a j u ž s i . 
vasaros karštį ir tvaiką. Vargu 
ką rasi šeštadienio ar sekma
dienio dienomis namuose, vargu 
ir svečiams, atvykusiems netikė
tai ir nelauktai iš tolimesnės ko-

goje mase lietuvių, kaip ir vi
sos rytų Europos tautos, palikę 
viską išbėgo į vakarų Europą, 
gelbėdami paskutinį turtą — 
gyvybę nuo sužvėrėjusių Krem
liaus diktatoriaus gaujų. 

V. A. ŠIMKUS 
KONTBAKTOBIUS 

Stato naujus namus pagrai kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekami 

įvairūs remonto darbai. 

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak. 

Tel. RlUianra 5-8202 

• "DRAUGAS" AGENCY * 
55 East \Vashington Street 

Tel. DEarborn 2-2434 

K O N T R A K T O R I U S 

2334 South Oakley Avenue 
Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

KKAL ESTATE 

CH 3-1535 

mcjimai daugumoje įvykdomi 
tik Lietuvių dienos metu gautu 
pelnu. Nario mokestis ir kitos 
smulkios pajamos nepadengia 

kryžius ir uždangos, taip pat buj Tie, kurie turėjo laimės pa-
vo įrengti prožektoriai, kuriais siekti JAV, Anglijos ir Pran-

rūp inOSi B . Š u l s k i s , P . M i k a l a U S cūzijOS U Ž i m t a s s r i t i s , s u s i d ū r ė į . .Lietuvių Statybos Bendrovė stato na-
kas, J. Bukšnys ir J. Damijonai- s u kita sunkia problema: kaip i m u s pardavimui, pagal užsakymus ir at-
tis. Lietuviams tokia puiki pro- : išlaikyti tokia brangia kaina iš-1 t i eka r c m o n t o darbl*-
gramą buvo staigmena, kad ne^ s a U gotą gyvybę ir nepalūžti dva 
vienam teko jautriai praeities; s į 0 j e 
prisiminimus pergyventi. Taip i 

STANDARD BUILDERS, INC. ""* WAJJTEP ~ MOTEBYS 

726 W. 18 St. Chicago 16 

nė trečdalio turimų išlaidų. Tik lonips , pavyks vasaros savait- L i e t u v j ų d i e n o g p e ] n a s n Q r s j f a 

galyje pas pažįstamus prisi-
belsti. Geriau tiesiai spausti jų 
jieškoti į Beach Haven, Ocean 
Gate ar Ocean City. 

Vasara eina prie galo. Dar įdomauja' 

kitados savo tėvynėje linksmi
nomės. Atstovų buvo vertina
ma ši programa labai gerai. 

"Lietuvių naktis" 
Amerikiečių šimtmečio pro-

kiekvieną I gramoje rugpjūčio 14 d. buvo 
| paskelbta "Lithuanian Night". 

šventės programa. I R a d i J ° bangomis ši lietuvių pro-

taip pat niekad dar nebuvo di
delis, ištaiso visas Bendruome
nės kelyje finansines duobes. 

Sprantama, kad 

Amerikos lietuviai ištiesė sa
vo brolišką duosnią ranką, su
sibūrę ] Balfo organizaciją, o, 
kiti pavieniui nuo 1944 m. pra-I 
dėjo šelpti materialiai ir, atėjus! 
galimybei emigruoti, sudarė są-l 
lygas daugumai tremtinių pa- ; 

siekti šią laisvės šalį. 

DEAL DIRECT WITH APPLICATOR 
and SAVE. A t low cost, you can Re-wall 
and Fortify Your Home against both 
heat and cold vvith our Stonclike vcncer. 
Vour choicc of many modcrn non-fadc 
colors, which will givc permanent beauty 
to your building and greatly incrcase 
its value — For free 'cstimatc, call 

Sumniit 2423-R 

P R O G O S — O P P O R T U N I T I E S 

savaitė, gal dvi — ir pajūrys ne-
bus mielas. Atrodo, kad visi phi ^ ^ " t ^ ' ^ ^ u t o T i a i gramą buvo skelbiama kaip re-1 Bet dar apie 10,000 lietuvių, 
u * J - w - « . , fa b . ^ u t . U M . , . .. n ė r a s m u l k i a . ž . n o m a T a č į a u ta, visai nauja ir žavinga žiūro-1 senelių ir ligonių su jų vaikais 

jau aišku, kad pagrindiniu Lie 
ladelphiečiai šį karščių laikotar 
pį — nors šią vasarą jis vistiek 
pakenčiamas — baigs rugsėjo 
19 d. Lietuvių diena, organizuo
jama Bendruomenės valdybos 
Babulos ūkyje, Eddington par
ke, kur įvyko šv. Kazimiero pa
rapijos išvyka, netoli nuo vi
siems žinomo Mykolaičio ūkio. 

Lietuvių diena philadelphie-
čiams yra kasmetinė tradicraė 
vasaros šventė, pradėta prieš ke 
lėtą metų, kiekvieną vasarą tę
siama ir visų gausiai lankoma. 
Jei taip pat gausūs parapijų 
"piknikai" remiasi daugiau sa
vo rajono lietuviais, tai čia pa
sirodo iš kiekvieno kampelio 
Philadelphijoje ir prie Philadel-
phijos ištrūkę tautiečiai. Ne-

tuvių dienos prelegentu bus pro
fesorius K. Pakštas. Taip pat 
suprantama, kad programa ilgai 
užsitęsti negalės, nes rugsėjo 
mėnesyje dienos smarkokai pa-
t~umpėja, ir namo rengtis teks 
anksčiau, kaip liepos pirmoje 

vui. Ši programa paliks kiekvie-; liko vakarų Europoje, kurie 
nam neišdildomus gražius pri-; skursta ir reikalingi šalpos, be 
siminimus. Tai viena iš didžių-1 to ateina žinių, kad pavyks iš-
jų programų šimtmečio minė ji- į tiesti pagalbos ranką ir Sibiran 
me. Be to, dar buvo rodoma j ištremtiems bei Lietuvoje liku-
KM-TV lietuvių fotografijos tau j šiems. 
tiniuose drabužiuose. Lietu-! Norvvoodo, Mass., Balfo sky-
viams skirtasis vakaras prasidė- j rius, atžymėdamas savo veik-

GROCKRY IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
su kambariais užpakaly krautuves. 
Puikus biznis; moderniški įrengimai; 
pilna prekių. Našle turi skubiai par
duoti; įkainuota nebrangiai. 3225 S. 
l j t u a i i k a Ave. YArds 7-0009. 

IŠ PRIEŽASTĮ ES savininko mir
ties greitai parduodama moterišku 
rūbu ir kailinių dirbtuve ir 2-jų augs-

tų mūrinis namas su 6 kambariais 
viršuj. 

3351 Irving P a r k l toad 
Tel. KEystone 9-5286 

Groserne ir Mėsos Krautuve 
su gražiu 5 kambarių butu. Cent-

rmsėje. Šitai prisimindami, tol- į? 8 : 3 0 v a l m i e s t o p a r k e p o m i l ! ** dešimtmetį artimo meilės | raiinis apšildymas, 
rėturne stengtis nevėluoti atvyk- ž i n i š k u t r i ^ a u S š t l * " t o r t u " ' a P " | darbe, šių metų rugpjūčio m ė n J G e r a i em{*s b l z m s - Neaugs a 

statytu šimtu žibančių žvakių. | 22 d. 2 vai. po pietų ruošia ti. Juo anksčiau ten būsime, 
tuo daugiau pasianudosime. 

V. S. 

Omaha, Nebr. 
LIETUVIAI OMAHOS 

ŠIMTMEČIO MINĖJIME 

nuoma ir gera sutar t is . Parduoda
ma nebrangiai. Teirautis — 

LAfayette 3-1110. JAV ir Lietuvos vėliavoms ple- i i n k s m ą gegužinę ir pietus su 
vėsuojant buvo sugiedoti abu g r a ž i a m e n i n e p r o g r a m a G a s . 
himnai. Po to sekė susikaupi- p a r o P a z n i o k o s o d e > 5 8 Heaton BISNIS, Labai ĮerZ 
mas — invokacija, kurią prave-1 » -- , , , *n»ai. Gerai einas i 

PARDAVIMU 

dė kun. P. Jusevičius. Pirmą 
kartą suskambėjo lietuviškoji 
daina, sumirgėjo lengvas šokis 
gausingai amerikiečių miniai — I lyvauti, pasigardžiuoti skaniais 

Ave., Norvvood, Mas., 
Visi vietos ir apylinkių lie

tuviai nuoširdžiai prašomi da-

nuostabu, jei metus laiko nema- Lietuvių bendruomenė pasiža- apie 5,000 asmenų. Tautinių dra pietumis, pasidžiaugti liaudies 
tytą pažįstamą sutiksi Lietuvių dėjo dalyvauti Omahos šimtme- bužių derinyje dainos skambe- ! dainomis 0ir šokiais ir sutrypti 
dienoje, nenuostabu, jei čia pa-, čio minėjime. Daug tautybių s y s įr šokio sūkurys užbūrė žiū-|smagią polkutę, patiems tuo pa 
matysi atgijusius ir tuos, ku- bei grupių šia proga ir atlieka rovus. Jie visą programą lydė- I čiu prisidedant prie kilnaus šal-

BAT\ ' TAISYMO 
B mašinos ir įren-
biznis, netoli l)ie-

vo Apvaizdos i>urap. 
prieinama kaina. 

bažn. Labai ! 

apie 
" L i e t u v i ų n a k t į " . R a š ė , k a d j i e 
dainavo ir šoko pasirodyme sėk
mingai. Kiekvienas narys paro
dė išlavintus skambančius bal
sus ir išmiklintas kojas taip, 

riuos gal laikei nebevaikštan- savo programas, atstovaudami j 0 gausiais aplodismetais bei šū 
čiais šiais kcliais arba manei ap savo tautą ar kokią tai grupę. * kiais. Kitą dieną "Sunday 
sigyvenusius kitame pasaulio Lietuvių komitetas su įvairiomis I World-Herald" įsidėjo fotogra-
šene. Tačiau vistiek dar daug komisijomis stengiasi kitatau- ; fįją įr g r a ~ ų vertinimą 
p a s i g e n d a m a , v is t iek d a r d idės- eių t a r p e a t s t o v a u t i s a v o k r a š -
nė dal is pas i l ieka n a m u o s e , n e s . t ą ko ger iaus ia i . Š iam komi t e -
jeį visi susirinktų, kiek tūkstan- tui pirmininkauja P. Adamo-
eių reikėtų priskaityti! nis. Yra sutelkta visos meninės 

O būtų gera, kad ši kartą nu- ir techninės pajėgos šiam dide-
stebtume žmonių gausumu. Bū liam reprezentaciniam reikalui, kad profesionalas artistas jiems 
tų miela, kad čia pamatytume ir G. Velička sutiko režisuoti ir pa-, pavydėtų. Aprašo programos 
tuos, kurie dar nė vienoje Lie- ruošti savo veikalą "Jonines", turinį, apie pagrindinius veikė-
tuvių dienoje nedalyvavo. Kiek- M. Lcškys rengti muzikinę, j l l s pasirodyme ir apie autentiš-
vienas čia galime patalkininkau- dainavimo dalį, M. Aukštuolis kus tautinius rūbus. 

— mokyti tautinius šokius. J 
Totilaitė - parengti baletą "Ra 
ganėlių šokį". 

Minėtų asmenų ir 75 pregra 
mos dalyvių pasiaukojimu įvyko už kitas tautybes. Rugpjūčio 

tikti tik Lietuvių dienoje, daly- pirmasis pasirodymas Sokol sa- 23 — 29 dienomis didžiojoj sa-
vių skaičių žymiai pakelsime. lėje liepos 31 d. Šis bandymas lėj Ak-sar-ben duos dalį progra-

buvo sėkmingas. Tokiam gau- mos ir spalio 24 d. ten pat 15 
šiam programos dalyvių skaičiui min. Jei ištvermė neišseks, tai 
scena buve permaža, bet skambi gal sulauksime ir "Šienapjūtės". 
daina, gyvas šokis ir aktoriaus K. L. M. 

pos darbo. 
Norvvoodo, Mass., Balfo 
s k y r i u s . 

H E L P VVANTED — VYRAI 

Spriug Manufacturer 
SPYRUOKLIŲ GAMINTOJUI 

reikalinga jaunų vyrų. Pa

ti. Jei jau šiandien apsispresi-
me vykti, jei jau dabar paragin
sime kaimynus, jei jau šiuo me
tu bičiuliams apskelbsime, kad 
mus rugsėjo 19 dieną galės su-

Tai buvo tik pirmas viešas pa
sirodymas. Rugpj. 21 d. įvyks 
didelis paradas. Lietuviai tam 
ruošiasi pasirodyti neprasčiau 

tyrimas nebūtinas — 
jus išmokysime. 

Šaukite — 
BURT 

TAylor 9-1234 

Krt'iptis tol.: POrtsmtltli 7-TJKJh. 

PAINTERS & DECORATORS 

Dėmesio, Namu Savininkai 
Geriausiai at l iekamas darbas už 

prieinamas kainas. 
Dažymas ir dekoravimas viduje 

ir ore. Šaukite— 
STANLEY BALICKI 

FRontier 6-5290 
4550 S. Talman Ave. 

1*1 IK ĮAUKI A I A T I . l EK AM A S 
D A U B A S 

š a u k i t o — 
I.RMI; mu ss 

POrtsmoutli 7-1K:JO 
DAŽYMAS — DEKORAVIMAS 
Viduje — Lauke. Darbas Ir me

džiaga pilnai garantuojama. Be jo
kio įsipareigojimo šaukite nemoka
miems apskaičiavimams. 

:$9:i3 \ \ . OJJrd s t . 

f 

YOUNG LADIES, 
become a 
Registered 

NURSE 
Accredited school of nursing. 

Mušt be between the ages of 
17 and 30 years and have com-
pleted 4 years of high school. A 
scholarship, which consists of 
books, tuition, uniforms and 
maintenance, is provided for 
each student nurse accepted in-
to the September class. Modern 
classrooms, dietary and che-
mistry laboratories, and up-to-
date library in the new nurses' 
h ome are available for the use 
of all students. Write or tele-
phone: Madeline Coleraan, R. 
N., Director of Nurses, South 
Chicago Community Hospital, 
2320 East 93rd Street, Chicago 
17, Illinois, ESsex 5-4400. Next 
class begins September 13. 1954. 

ĮSNUOMUOJ AMA^ 

6626 S. MAPLEWOOD Ave. išnuo
mojami vyrui a rba moteriai 2 Švie
sūs, erdvūs su atskiru įėjimu kamba
riai. Ten pat išnuomojamas ir gara
žas. Teirautis vietoje arba telefonu 

PUospect 8-1678 i>o S vai. popiet 

IŠNUOMOJAMAS kambarys vien
gungiui. Pageidaujant galima duo
ti maistą. 6740 S. Campbell Ave., 
Tel. REpublic 7-1441. 

IŠNUOMOJAMAS k a m b a r y s . 

7042 S. Maplewood Ave. 

Tel. HEmlock 4-2415 

MARQLETTE P A R K E išnucm. 
kam b. Su valgiu a r be valgio, ar
ba galima naudotis virtuve. 

6302 6. Fairfield Ave. 

Daugiausia sutaupysite pinigų 
pirkdami mūsų įstaigoj namus, 
biznius, nes čia RASITE TIKRA1 

LABAI VERTINGŲ BARGENC 
visoj Chicagoj. Patikrinkite! 
A L G. B U D R E C K A S 

REALTY 
1839 W. 47 S t TeL LAf. 3-3384 

( I r sekmadieniais) 

P. STANKDVICIUS 
R E A L EST. t r INSUR. BROKERIS 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. Halsled St. 

Ph . DAnube 6-279S 
namų YArds 7-6818 

Padeda pirkti - parduoti namus, 
ūkius, biznius. Parūpina paskolas, 
draudimus Ir daro vert imus. Tvarko 
imigracijos dokumentus. Ofisas a tda
ras 9—12 ir 4—7. 

i 

mes 
I)f;MKSIO, NAMŲ SAVIMNKAI. . 
Visokiu rūšių dažymas, dekoravi-

i mas, tapetais išmušimas, šienu plo-
j vimas Ir valymas. Iš vidaus Ir iš lau

ko. Pirmos rūšies darbas. Prieina
mai. 
LAumlalc l-(i222 arba STanley 8-:i5.~>,> 

Mes vykstame bet kur mieste a r 
priemiesčiuose. 

kam. butas aimliška-
Švicsus ir švarus bu-

M l l i o i l ) , . » U 
me iK'Lsmeiite. 
tas. 

VLADAS ŠIMAITIS. Htal EsUUc, „ 
Tei. Blsbop 7-0480. 

1ŠMO.M APSTATYTAS a RAMB. 
BĮ TAS. 

Tiktai suatųrusiems. 
3108 S. Halsled St. 

jrLiKO^NUOMUOTI 

ge-

SPECiALUS VASARINIS "CLEARANGE" 

IŠPARDAVIMAS 
Puikūs "vieno savininko" vartoti automobiliai 
Visi automobiliai pertvarkyti ir garantuojami 

KAJLJBAMK LIETUVIŠKAI. Kreiptis pas AL. VAIČIŪNE 

Kciėl verta dalyvauti? 
Vasaros metu visuomet 

rokai išsiblaškome. Savaitgaliai, 
kaip minėta, mus iškviečia iš 
miesto, ir jų metu sunku susi
tikti. Darbo dienomis nuovar
gis ir karštis bendravimą kliu
do. Tuo tarpu, nuvykę j Lietu
vių di''ną. joje pamatysime ir ne 
tolimą kaimyną, su kuriuo žb-
džiu pasikeisti neteko gal per 
porą mėnesių, užkliūsime ir ant 
kitame miesto gale gyvenančio 
bičiulio, pagaliau, su vienu ki
tu gal naujai susipažinsime. Su
sitikę pasidalinsime rūpesčiais 
ir džiaugsmais, ir nustebsime, 
kiek daug kas mumyse per tą 
laiką yra pasikeitę, kiek naujo 
atsiradę. Laikas eina, su juo 
mes patys keičiamės, kinta mū
sų gyvenamoji aplinka ir sąly
gos. Tad ar neverta šiomis na-
jienėlėmis pasidalinti? % Į__ 

Ruduo artėja. Po Lietuvių1™ «J i j i "T~ , , , , . . 71 ^71 77T 
dienos tuojau pat prasidės in ^ 1 1 ) ^ 1 6 H p l a U I l K l l C (JjCIiraStj , D f l l l i ^ . 

'52 BUICK Koadmaster $1595 
• Spcrt Coupe • Power s te t r -
ing. • CustLm Trim • Whitc-
wall tires. 
52 PONTIAC $1195 

Chieftai Dc Luxc with* • Hydro 
matic transmission • Seat ca-
vers • Very clean. 

'51 De SOTO Custom 
• Completely eąuipped 
ncw inside and out. 

$795 
Lik 3 

Tel. 

'50 BUICK Custom . . . . $791 
special 2 door • Radio and 
Kcater • P ren rum whitewalls 
•Power brakes • Excellcnt buy 

LINCOLN PARK BUICK C0MPANY 
HALSTED & M V E R S E Y 

Bltters\vect 8-9000 Po 6 vai. vak. lilttersvvccl 8-9008 
A T D A R A V A K A R A I S I R S E K M A D I E N I A I S 

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO B-VĖS 
tx U tt 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,600.0 
— IR~ 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicago 36. 111. 

f 

Rami M'inia. be valkų nško buto į <iRov«*ihll 
1 3 iki ū kaniVx Pageidauja apie >lar- ; vai. r j to . 
ųuette a r Hrig:hton Park. 

Praneškite — 
PitoMpMOt (»-<>2<i2 iki 2 vai.; kėliau 

IlKimblio 7-I02JM 

Tarpininkaujame perkant Ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuo
savybes. Parūpiname paskolas, r išu 
rūšių apdraudas ir sutvarkome bei 
notarizuojame klijentams nemoka
mai nuosavybes dokumentus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51 S t 

PRospect 6-72S8, 
vakarais WAlbrook 5-5699 

NOHINTIF.MS PARDl OTT AR 
P I R K T I GYVKNAMt.S NAMUS, 

biznius a r darant įnairlų rūšių d rau
dimus mielai padedame. Išrūpiname 
morgičius. 

K. JUKNIS 
SHn.MTSTRA-S & COMPANT 

4004 So. Archer 'Avbnue 
L.\faye<U.' 2-G300 

NAMl' SAVININKAI! Jeifru norit 
greito pardavimo ir sažining-o patar
navimo —• praneškit man: atvažiuo
siu, apžiūrėsiu ir Tamstų namą grei
tai parduosiu, nes turiu virš 200 pir
kėjų ieškančių namų Maniuettc Pk., 
Brigrhlon Pk. ir Bridgeporte. 

P. L E O N A S 
P. H. Halvorsen Co.. Real Kstato, 
3143 W. «3ixi St. TcJ. HA-:. 4-43U0. 
Buto U*l. Itlosi>cct 8-0097 

PIETVAKARIŲ DALY 
Mūrinis. 2-jų butu (5 ir 6 kainb.) , 

"bay front". Visas atremontuotas. 
Garažas. Tuojau užimti. 

Jmokėti SJ2.000, skola mokėti kaip 
nuomą. 

2«t!i s t . R KAI/ ESTATE 
3(t20 \Y. 26th St, 
L>A\%ndale 1-3G30 

>Iiirinis 2-jų a u ^ t i i , 4 butai (•', 
k;uu. ir o po i k;uub.;), • ekst ia 
sklypai. 2 mūr. eraražai — vienam ir 
dviem autom., uždari porčiai. 

' t 
2486 lilue Island Ave., 
Tel. FRontier C-0172. 

L E M O N T , I L L . 
Trailer Park ir 7 akrai žemės. 

Įsigyvenęs biznis; neto metines 
pajamos $14,000. Kar tu taverna 
ir naujas 5 kamb. namas ir "ca-
bins". Savininkas nori skubiai par
duoti. Mekens 2-4242. 

KAINA $10,900 
Labai švarus 5 kamb. "stueco" na

mais, visas insuliotas. karštu vande
niu apšild., stokeris. autom, vandens 

. šildytuvas, rūsys, pastoge, žieminiai 
langai, sieteliai, veneciškos užu< lai-

j dos. spintos virtuvėje, moderniška 
' vonia. 0«4."> S. Bishop St. Skambinti 

0-1737 sekmadienį po 10 

REAL ESTATE 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, 111. 

OiSTRICT SAVINGS & L0AN ASSN. . 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

MIDLAND SAVINGS & L0AN ASSN. 
4038 Archer flve. Chicago 32, 111. 

ST. ANTN0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, 111. 

UNIVERSAL SAVINGS & L0AN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

Savininkas parduoda 
{ 4 BUTŲ* MŪRINĮ NAMĄ 107 
j pėdų ilgumo ir eks t ra sklypą. 

T*",,",",',-„'i." ' , , , . . ? V " "" T-" JM i Namas labai perame stovy; ga-
.\ .'.KO KTE PAKK1- UKdinis s u , _ . ^ * „*„i; 

rūsiu, am 14 pė.iu sklypo, tiraži vic<- ru apsild. 4-as namas nuo *atali-
ta arti mokyklos. (*<ntraiinis šildy- ! kų bažnyčios ir 2-jų mokyklų. 
mu«. $i2i' pajauni j mėnesį. 2 butai dabar tušti , 1-as pilnai 

BItIGHTON PAItKE: MCRINIS. 
:< butai po 5 kamb.. rūsys, garažas. 
GraJua namas. MBDINiS Hl'NGA-
LOW su 2-Jų kamb. butu rūsy. ^^\ 
tiaiiiiis .šildymas, gamtas . MKDINIS 
r. ir 4 kam., eentralinis Šildymas. 
šva .ūs butai. MOBINt« 2 po h kaml>. 
ir užpakaly medinis (2 po 4 kamb.) , 
su tušriu sklypu šalia. Labai įfraži 

1 VLADAS ŠIMAITIS 
REAL ESTATE 
B l s h o p 7-0481'. 

atremontuotas . 

1441 So. 50th Ave. 
CICERO, ILL. 

PAGALVOK APIE ŠĮ 
PIRKINĮ 

Pardavimui apar tment ims. na
mas Chicago 9, 111. ,Kaina $58,000, 
mokėdami į metus po $8 000 sko
los per 4 a r 6 metus išmokėsite. 
dirbdami tiktai savo name. Po 6 BRIDGEPORTE parduodami -

mūr. namai. S butai ir I krautuves. 
viena tušėia krautuve su butu tuojau metų galėsi nebedirbti an t visados, 
galima užimti. Turi rūsius, naujus į j ^ tag pajamas sunaudosi sau. 
• togu* kokliu virtuves. Nežą geras R a š v d a m a s r jažvmėk kiek S 
pajamas. Kainu *^0,otH 
mus. įmokėjus puse. 
da paskobj iš i(/c- Nepraleiskite pro-

Rašydamas pažymėk kiek gali 
savininkė duo- I įnešti ir savo telefoną. 

g*. Kl "T RA KQBK.CN R KALT Y 
2 405 \V. 51st St. 
PRospect 6-7238 

A. G. MILLER 
R. 2, Lockport, UI. 

'i 
5 and 
rooms. 

B R U K 

G rooms. 
on šame 

2-1LAT 
Also f raine 
lot. 

One has hot vvater hoat. 
i«.«... N. 

lst iloor at'tcr 
Oreluud 
2 1\ M. Sui 

2-flat, 

day. 

5 akra i žemes. Cape t \ td narnas, 
prijungtas garasaa, i l-j vonios, kili
mai, pilnas rūs*s. Vištidė ir "broo-
der'is". Kaina $18.<H»0. Skambinti 
Kellogg 2-2420 IH> 6:30 *aJ. vak. 

rAJKDAV I.Hl 1 n a u j a s 8 k a m b . 
m ū r i n i s nam-jus M a r ą u e t i c P a r k e . 
7131 S. TdJman Ave . 

BALZEKAS MOTOR 
"V WILL LIKĘ US" 

4030 So. Archer Avenue 

NORI PIRKTI GERĄ IR NEBRANGIAI — AUTOMOBILI? 
Naujas 1954 CHRYSLER £2,495, PLYMOUTH — £1,595 

C A I C C IKI^ ^0® vartotų automobilių nuo ^25 ir augščiau 

Tel V l m n t a 7 - 1 5 1 5 didžiausia remoiity dirbtuvė. Teisingas nemokamas patarnavimas. Lengvos išsimoliejimu sąlygos 

http://pas.ke.sti
file:///Vashington
http://KQBK.CN


Šeštadienis, rugpjūčio 21, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

CHICAGOS ŽINIOS 
Lietuviai rugsėjo 8 d. 

iškilmėse 
Prezidentas kalbėjo 

Chicagoje 
Prezidentas Eisenhoweris, at 

Didžiajame Chicagos stadione; v y k ę s j chicagą, Pasaulio Baž-

Kolumbija nenori religinių 
konfliktų 

Kolumbijos ambasadorius, bu 

Nubaudė teisėjo žmoną 
Chicagiečius buvo nemažai su

intrigavęs įvykis, kai vienas po-

Žurnalistų žodynas turtin
giausias 

Anglų kalboj iš viso skaito
ma yra iki 400 tūkstančių žo
džių. Nėra pasaulyje žmogaus, 

advokatų suvažiavime Chicago- Uz nesilaikymą vairavimo tai- k u r i g 1§ t[ 

je, pareiškė, kad katalikiškoji syklių teisėjo Epštein žmona, 55 s u g ž o d ž i u s 

vęs užsienio reikalų ministeris licininkas, uolus pabaudų rašy 
dr. Zuleta - Ansel. kalbėdamas t oJas> suareštavo teisėjo šeimą 

BUSINESS SėRVICES 

procentą, kaip bet kuriame kita 
me krašte pasaulyje. Nebus kliu
doma veikti protestantų dvasi
ninkams patenkinantiems nor
malius savo tikinčiųjų dvasinius 
reikalus, tačiau Kolumbija ne
nori religinių konfliktų ir pro
testantiškų „užkariavimų". Am
basadorius paneigė gandus, būk 

Soldier Field rugsėjo 8 d. bus nyčių suvažiavime pasakė kalbą, Kolumbija nenori'protestantiško' m- amžiaus, vairavusi tada au-
milziniskas parengimas Marijos kurioje ragino vesti žmones t i - ' „užkariavimo". Kolumbijoje yra 
metų proga. Pirmą kartą šioje kėjimo keliais, milicnus žmonių I apie 12,000,000 katalikų ir apie 
apylinkėje vakare bus atlaikytos s k a t i n o prie maldos, prašant tei- 12,000 protestantų. Savo dvasi-
sv. Mišios. Spalvingumo daug s į n g o s i r pastovios taikos. Kai- ninku protestanti turį didesnį 
mes įvairių tautų pasirodymas.! b ė j o Northwestern universiteto 
Lietuviai sudarys tautiniais dra- j aikštėje. Prezidento klausėsi 
buziais pasipuošusią grupę. Ji \ a p i e 23000 ž m o n i u > P r e z i den t a s 
susidės iš Lietuvos Vyčių, daina-j p r i m i n ė > k a d amerikiečiai yra 
viecių, Marijos Augšt. mokyklos | r e l i g i n g i j a u y tradicijos, ir dar 
„Rūtos" klubo mergaičių bei jau \ l a b i a u š i a i s l a i k a i s t i k ė j i m ą l a i . 
nimo, atstovaujančio Nekalto į k o p a r a m a s a v o v a l s t y b ė s r e i . 
Prasidėjimo, šv. Jurgio ir šv. | k a i u o s e . P r e z identas pabrėžė, 
Antano parapijas. Paruošiamie- k a d n e g a l i m a v i s a s v i l t i s d ė t i j 
šiems lietuvių grupės darbams ; šautuvus ir bombas. Reikia vi- I Kolumbijoje buvusios sudegin-
vadovauja prel. B. Urba, prel. I. j s u s tikinčius, kur jie bebūtų telk j tos kaikurios protestantų baž-
Albavicius, prel. D. Mozeris ir į t j gilesniam religiniam gyveni- ! nyčios ar nužudyti, a r sužeisti 
ponia A. Piežienė. Lietuviai da- m u i m a l d a i M T a i k o s p r oblemos 
lyvaus su savo vėliava ir vienas , r e i k a l ingos Dievo" — pabrėžė 
padės vainiką prie didžiulės Švč. j p r e z identas 
P. Marijos statulos. Paskiau lie- Northwestern universitetas 
tuvių grupės sudarys gretas, pro p r e z i den tu i Eisenhoweriui sutei
kusiaspraeis kardinolas kalbėti k ė g a r b ė s d a k t a r o l a i p s n į T C h i . 

cagą atvykstąs prezidentas bu
vo iškilmingai sutiktas. Kai nu
sileido lėktuvas, buvo paleistas 
21 sveikinimo šūvis. Iš Glenview 
aerodromo vykstantį prezidentą 

oficialios Marijos metų maįdos 
Įėjimas į tas iškilmes bus vi
siems laisvas ir lietuviai prašo
mi gausiai dalyvauti. 

jų dvasininkai. Ambasadorius 
pabrėžė, kad Kolumbija laukia 
pagalbos technologijoje, inžine
rijoje, moksle, bet nelaukia siun 
čiamų protestantiškų propagan
distų. 

Raudonųjų vyskupas 
Chicagoje 

tomobilį, nubausta $6. Pabaudą 
sumokėjo. Pabaudą uždėjęs po
licininkas Muller apkaltintas 
grubiai elgęsis su teisėjo žmona. 
Tas reikalas tiriamas, o polici
ninkas laikinai nuo pareigų at
leistas. 

Vyskupas advokatų 
suvažiavime 

Suvažiavusiems į Chicagą ad
vokatams kalbėti buvo pakvies
tas ir vysk. Sheil, kurs priminė 
reikalą didelio atsargumo įvai
riose investigacijose ir apkalti
nimuose. 

Bolševiku darbai 

Vienas anglų žurnalas rašo, 
kad paprastas ūkininkas savo 
reikalams vartoja tik 400 žo
džių. Dabar, kada ir kaimo gy
ventojai skaito laikraščius, jų 
žodynas kiek padidėjo, bet ir 
tai neprašoka daugiau 1,000 žo
džių. Kvalifikuotas miesto dar
bininkas, maždaug žino 5 tūks
tančius žodžių. Dvasininkai ir 
juristai žino 10 tūkstančių žo
džių. 

Bet daugiausia žodžių žino,— 
pasak žurnalo, — tai žurnalis
tai, nes jų darbas juos verč'.a 
susidurti su įvairiomis profesijo 
mis ir specialybėmis, taip pat 
ir su visais visuomenės sluogs-

"The Daily Evening Post" Įniais. Tačiau ir žurnalistai teži-
įsidėjo platų pranešimą apie bol no... tik 20 tūkstančių žodžių. 
ševikų laimėjimus Europoj. P ra , 
nešime taip pat minima buvusio 
Sovietų augštojo komisaro Vo-

Attenticn, property owners 
S. B. Mizrvvieki Plumbing Co. 

3200 E. 87th St. 
Commercial, industrial, resi-

dential repairing. Base board ra-
diation; heating installed. 

Estimates cheerfully given 
"No job too large or too small" 

ES 5-2200 Days 
B A 1-2443 Nights 

\ ir pataisomi. 
I Punktualus 

GUTTERS & DOWNSPOUTS 
Išvalomi, dažomi, atnaujinami 

patarnavimas 
Šaukite: 

LYONS 3-6996 

G A Z O Š I L D Y M U I 
D ū m t r a u k i u i&muft imas 
N e r ū d i j a n č i u p l i e n u ^ 

S u t v a r k y k i t e d r ė g m e s« 'nuoso d u m -
t r a u k i u a & p . J o k i o į s i p a r e i g o j i m o , š a u 
k i t e n e m o k a m i e m s a p s k a i č i a v i m a m s . 

L I N D G R E N & S O N 
l ' l l l n i a n 5 - 5 3 9 7 

A — A C M E R O O F I N G , 
H A R D W A R E & P A I N T C O . 

Bet kokios rūšies s togas u ž d e d a m a s ir 
pa t a i somas . D ū m t r a u k i a i p a g a m i n a m i , 
pa t a i somi i r " t u c k p o i n t e d " . " G u t t c r s " i r 
"dovvnspou t s" į ta i somi , pa t a i somi , d a 
žomi . 

P i l n a i a p s i d r a u d ę , d a r b a s g a r a n t u o t a s . 
K r a u t u v ė s a t d a r o s kasd ien , s ekm. iv 
šven tad . n u o 7 v. r. iki 10 v . v . 

L A w r . d a l c 1-6047 

3 9 2 5 K O O S E V E L T R O A D 

. t'iJ-:":!;,;';.. ' \; v i<u:;.:nr! : ,. .: 
Galite Pasirinkti račius Puikiausius 

Viščiukus 
Paruošiame pagal užsakymą 

KKITI. VIKTI. TI&INTI 
JAVM VlšflVKAl 

Ypatingi paruošimai vestuvėms 
ir pobūviams. 

Mizialkos Poultry 
House 

V V K M I , 
M l 5-5522 

4379-81 F.LSTON 
Mes nu vožiame 

I^aisva vieta automobiliams 
1 ! 

//• 

Alergiškos ligos 
ir dulkes 

(Tęsinys iš 3 pusi ) 

Pasaulio Bažnyčių tarybos su 
j Evanstoną stebėjo apie 50,000 I važiavime, vykstančiame netoli 
žmonių. Chicagos, Evanstone, dalyvauja 

iš Vengrijos atvykęs protestan
tų vyskupas Jonas Petras, kurį 
spauda kaltina esant raudonųjų 
agentu. Suvažiavimą seka apie 
600 reporterių ir jie buvo nuste
binti, kaip tas raudonųjų vysku-

Įrekordavimai slapių 
pasikalbėjimų 

cagai buvo švariausi. Ir tai kas j Chicagoje vykstančiame advo 
mėnesi tais metais, vidutiniai katu suvažiavime buvo pade-
imant, ją 53,61 tonos dulkių '•• monstruoti įtaisai, kaip galima I ^ ^ p M b t j d ė ^ m i u ^ t o į ^ 
kvadratinėje mylioje gaubė. Bet , užrekorduoti pasikalbėjimus su j d o s konferencijoje. Nepasirodė 
buvo mėnesių kada Chicagos - neįtariančiais nusikaltėliais, su i i r atstovas iš raudonosios Čeko-
miesto centre net 169,51 tonos šnipais. Vienas įtaisas — mažas | siOVakijos dr. Hromadka, nors 
dulkių ant virš minėto plcto rekorderis, paslepiamas ties pe-1 laikraštininkai buvo susirinkę 

įsėdo. čiais po drabužiais,1 nuo jo eina 
vielelės į mikrofoną, kurs yra 
rankinio laikrodžio išvaizdos. 

kietijoje Semionovo veikla. Pa
žymima, kad jis drauge su savo 
viršininku Vladimiru Dekano
zovu buvo stambios MVD figū
ros. Semiono vas aukščiau yra dh? 
bęs Sovietų pasiuntinybėje Kau 
ne. Tada, kaip žurnale skelbia
ma, Lietuva buvo praryta So
vietų. Semionovas stebėjo tuo
metinę Lietuvos politinę likvi
daciją. 

s i 
50 

O 

Bepigu būtų, kad jos ten ant 
gatvės nusėdę ir tupėtų. Bet 
kur tau — dulkės su o r i lygiai 
gražiai mūsų bronchų ir plau
čių gleivines, kaip ir Madison 
gatvės šiukšlynus, apkloja. Taip 
ir susirenka tu dulkių kiekvie
noj Chicagos kvadratinėj pėdoj 
kas mėnesį po 0,0039 svaro. 

jų išklausyti. 
Suvažiavime dalyvauja ir pro

testantų moterys, aktyvios ti-
Kitas įtaisas, vadinamas mini- i kybinėje veikoje; Atvykusios iš 
fonu, pritvirtinamas prie tele-1 Vokietijos palakoja, kad ten or
iono. Taipgi pritaisomi automa 

1> K M K 
Trys metai JAV. 50 m. amžiaus 

našle pajieško sau draugo — kad 
būtų pasiturintis ir katalikas. 

Rašyti: 
DRAIGAS, Box 7881, 

2:$34 S. Oakley Avi\. ChkMgo R, 

D K M K S I O 

P A D Ė K A 

Saint Aloysius Parish Invites You 
to its 

ANNUAL HOMECOMING 

: i ^ 

and 

C A R N I V A L 
LeMoyne Street a t Western Avenue 

Augus t 27th to Labor Day, September 6th 
SPECIAIi MAT1NF.KS FOR THi: lvll>l>ll S 

Sumlav 2 p.m. to 5:30 p. m. 
RIDĖS AT H ALF PiUCK 

Amusemenl/ Ridės • Refreshments foi Youiig and Old 
llev. It. J. Iiiitz. ltov. A. J. HinteibtTgei- Rev. <;<Hnjct* Helfrioli 

A. 
JOSEPH B. 

A. 
BOCtiNAS 

l l i . 

ciški rekorderiai, kurie savaime 
pradeda veikti, kai tik pradeda
mas pasikalbėjimas telefonu. 
Nereikia detektyvams nuolat 
klausyti ir sekti. Dar vienas 

ŠEIMI-, toks slapto užrekordavimo apa
ratas yra panašus į kurčių var-

, tojamus įtaisus girdėjimui su-
O kuri mūsiškių šeimininkių. s t i p r i n t i - Suvažiaviman atvykęs 

nors ir pavargus fabrike dirb- v i e n a s b u v ę s F B I a g e n t a s p a p a . 
dama, tas svetimas dulkes sa- s a k o j 0 f k a d t e iefonų sekimas bu 
vam name pakęs! Ji nuo jų sa- ' v o l a b a i d i d e l ė p a g a l b a d e m a s . 
vo name šimto kvadratinių pė- k u o t i a g e n t u s ir sabotažininkus, 
dų pietą gindama — stalus, kė- < 

VARGAS LIETUVIAI 
NINKEI 

des, pianiną... valydama net 
4Vį svaro dulkių per metus su
renka. O kur dar nuo 1.000 kv. 
pėdų grindų ploto dulkės! Jų 
dulkių siurblys per metus net 
46 svarus suryja. Ir vis tai dėl 
netvarkingumo tūlų chieagiškių, 
simpatingoji mūsiškė taip varg
sta. 

Ir už kokias nebūtas nuodė
mes toji lietuviškoji švari — 
tvarkinga šeimininkė turi taip 
tas netvarkingųjų svetimtau
čių "išperėtas" dulkes ryti, su 
jomis taip sunkiai kovoti. Tik 
jau tikrai ne už savo. Čia ir pa
matom kaip ant delno, kad lie
tuviu būti, lietuviškai savo gy
venimą tvarkyti yra ne tas pats, 
ką, nepavyzdingus kitataučius 
pamėgdžiojant, dulkių kamuo
lius ryti. 

ganizuojamas veikimas tarp pa
bėgėlių iš Rytų. Vokiečiai esą 
atsidavę tikėjimui, tačiau yra 
apsileidusių bažnytinėse pareigo 
se. Norvegijoje protestantų mo
terys padeda tikybos dėstyme ir 
renka aukas misionieriems. 

Vienoje iš suvažiavimo sesijų 
buvo svarstyti ekonominės pa
saulėžiūros klausimai. Šis suva
žiavimas parodė daugiau supra
timo privačiai iniciatyvai ir dau 
giau palankumo kapitalistinei 
santvarkai, kaip ankstyvesnis. 

184 dienos be sąmones 
Cook apskrities ligoninėje 

jau 184 dienos kaip be sąmonės 
guli taksio šoferis John Brook-
house, kurį banditai vasario 13 
d. sumušė, atimdami $18. Jo 
žmona su trimis vaikais pasa
koja įstengianti išgyventi iš 

gatvio. Nužudytasafrankoše dar I kompensacijos, kurios gauna 
tebelaikė automobilio raktus.! $ 3 4 savaitėje ir iš draugų pa-
Policija rado keletą asmenų, ku- j ramos. Norėdama susitaupyti 
rie girdėjo šūvius, bet nevienas I !ešų vaikų drabužėliams ir kny-
iš jų uematė žudiko. Gioe buvo | goms ji išsiuvinėja lėlių drabu-
vienas iš Caponės bendrininkų,! žius. 
buvo išsėdėjęs 10 metų už išrei-1 

Nušautas banditas 
Chicagoje rastas besėdįs savo 

automobilyje nušautas sindika
to gengsteris Charles Gioe, 53 
m. amžiaus. Kažkas buvo palei
dęs į jį penkis šūvius, iš kurių 
vienas perėjo per smilkinį, dvi 
kulkos įstrigo automobilyje, o 
dvi • - tvoreje, kitoj pusėj šąli 

kalavimą iš filmų 
kų $1,000,000. 

pramoninin- Sužeistas automobilių 
lenktynėse 

Soldier Field stadione vyku
siose automobilių lenktynėse 
vienas iš dalyvių, Tony Betten-
hausen, 38 m. amžiaus, bevai-

Chicagiečių laimėjimai 
parodoje 

Žemės ūkio parodoje Spring-
Jei visi taip gražiai savus kic- f i e l d e s v a r b i a s premijas laimėjo j ruodamas savo mažą lenktynių 

mus užlaikytu, dulkių nekeltų, a * » g o s apylinkių ūkininkai, mašiną atsidaužė į cemento mū-
gatves valyti/kaiD lietuviai kad Trumparegių veršių čempionu rą ir buvo sužeistas. Bijomasi, 
nekuriose miesto dalyse kad va-' b u v ? P a i ^ k t f w i l * ™ ° farmų kad gali būti įskeltas jo galvos 

(Lake apskr.) gyvulys. Premi 

i Rimto būdo vyras, gy\. Canadojo, 
1 32 metų amžiaus, noivtu susipažinti 

HU mergina tarp 25—85 metu am
žiaus. Atsakysiu ] visus širdingus 
laiškus. 

Kasyti — 
DRAUGAS, Bos 7874. 

*:m S. Oakley Avc, Chicago S. IH. 

CJeras vienos dienos imlarbis lei
džia jums įsigyti viena geriausią, ir 
vertingiausia romaną, laimėjusi No
belio premija. W. S. Keymont 

KAIMIEČIAI 
Visi 4 didžiuliai tomai sudaro virš 

1600 puslapiu, kaina $13.00. 
Visa pasaulio spauda, visi kritikai 

šiam romanui priskiria pirmaeilę 
vieta pasaulio literatūroje. 

Paini veikalo intryga, gilūs perso
nažai, puikūs kaimo vaizdai, nepa
laužiami doroves principai, kančia, 
ilgesys, nusivylimas ir nepasiekta lai
me jums atskleidžia didžias kaimo 
žmogaus buities paslaptis ir palivka 
neišdildomus vaizdus. 

Kiekvienas šj romaną jums reko
menduos, kas yra pats skaitęs. 

S's romanas baigiamas išparduoti 
ir tikrai gailėsis kiekvienas, kas jo 
nebns įsigijęs savo bibliotikai. 

Negavę pas platintojus, jūs dar ga
lite jį gauti adr'ouojant: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

kuris mirė liepos Ąi d. ir tapo 
palaidotas liepos 17 d., o dabar 
ilsis š\. Kazimiero kapinėse 
amžinai nutilęs ir negalėdamas 
atidėkoti, tiems, kurie suteikė
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį j tą neišvengiamą 
amžinybes vietą. 

Mes, atmindami ir apgailė
dami jo pasitraukimą iš mūsų 
tarpo, dėkojame mūsg dvasiš
kiems tėveliams: prel. kleb. lg 
Albaviėiui, kun. S. Petrauskui 
ir kun. W. L.'rbai, kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už jo sie
lą. 

Dėkojame šv. Mišių ir gėlių 
aukotojams. Dėkojame Algir
dui Braziui ui giedojimą. Ir 
seselėms Kazimierietienis iš šv. 
Antano para p. ir I.orėto ligo
ninės už atsilankymą j šerme
nis. 

Dėkojame laidotuvių direkto
riui A. Petkui, kuris savo ge
ru ir mandagiu patarnavimu 
garbingai nulydėjo jį j anrži-
nastj, o mums palengvino per
kelti nuliūdimą ir rūpesčius. 
Dėkojame grabnešiams ir drau
gijų nariams ir visiems, kurie 
paguodė mus nuliūdimo valan
doje ir pagalios dėkojame vi
siems dalyvavusiems laidotuvė
se žmonėms: o tau, Joseph. lai 
Dievas suteikia amžiną atilsį. 

Nuliūdę 
marčios ir 

lieka: žmona, 
anūkai. sunūs 

r 

Tik ką iš spaudos išėjo 
ANATOLIJAUS KAIRIO 
EILĖRAŠČIŲ RINKINYS 

AUKSINE SĖJA 
Kaina $2.00 

Užsakymus ir pinigus siųskite: 
„DRAUGAS*4 

2334 So Oakley Ave. 
Chicago 8, m. 

Tikrai jūsų pasaulio literatūros ži
nojimas bus nep-lnas, jei jūs neper-
Hkaitysite didžiojo rusų klasiko Dos
tojevskio romaną 

NUSIKALTIMAS IR 
BAUSME 

Jau pasirodė knygų rinkoje visos 
6 dalys, 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $'s.5(i. 

Romanas vaizduoja šiurpią žmo
gaus tragediją. Silpnas dorovės jaus
mas, sumiesėionėjusi siela, didysis 
medės ilgesys ir pasiaukojimas. 

(iilus vidinio žmogaus pimis ir ne
tilsiantis sąžines šauksmas jums at
skleis didžiąsias žmogaus sielos pa-
slaptis. 

Visuomet šis literatūros veikalas 
puoš jūsų bibliotiką ir jo nepakeisite 
jokiomis knygomis. 

Tuo reika'aukito pas visus knygą 
platintojus arba adresuokite: 

D R A U G A S -

2334 So. Oakley Ave. 
CHICĄGO 8, ILL. 

ADOMAS VELAVIČIUS 
Gyveno 4ti:U S. Homan Ave. 

Tel. FRontier 6-4025 
Mirė rugpj. 2<> d.. 1954, 8:05 

vai. ryto, sulaukės pusės am/.. 
Gimė Lietuvoje; kilo iš Telšių 
apskr., Varnių parap. 

Amerikoje išgyveno 54 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Stepbanie Lonnzon. žen
tas Clareme, sunūs Edtvard. 
marti Margaret, 5 anūkai. 2 
proanūkai, sesuo Helen I.aV.]-
tis, kiti giminės, draugai Ir pa
žįstami. Lietuvoje liko sesuo 
Ona Montrimienė. 

Priklausė Amerikos I.iet. Pi-
l'eč-Lų Pašalpos Klubui. 

Kūnas pašarvotus Lackawiex 
koplyčioje, 24 24 \V. 69th St. 

Laidotuvės Įvyks pirmadienį, 
rugpjūčio 23 d.. iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Nekalto Prasidėjimo I'a neles 
švč. parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velioniea sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas j Šv. Kazimiero ka
pines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: IHikte, sūnus, anū
kai ir proanūkai. 

Laidotuvių direkt. Steponas 
Laeka\viez. Tel. Kep. 7-121:;. 

A. A. 
FRANK KEANKO 

Gyveno 1712 s. Newberi-v A%"' 

Mirė rugpj. 1 :• d., I "."»t. 7 v. 
vi ... guiaukvs puses aini. Gimė 
Lietuvoje. 

Amerikoje išgyv. no •">" i n . 

I'u si U ko 
draugai ir 

dideliame nuliūdime 
pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, 6 vai. \;il<. Petro Gurskio 
koplyčioj.. •;.*»:• \v. įvth si. 

laidotuves įvyks pirmadieni." 
rugpj. 2:; d., iš koplyčios *:H" 
vai. ryto !<as atlydėtas į Inėvo 
Apvaizdos parapijos bažnyčią. 
kurioje įvyks g<<iulinges pa
maldos už velionies sielą. l'<» 
pamaldų bus nulydėtas į s\ 
Kazimiero kapin< s. 

Nuoširdžiai kviečiami visi 
draugai ir pažįstami dalyvauti 
šios.- laidotuvės. . 

l.aidotuvią direktorius I"'iras 
Gurskis. Tel. SEetey 3-57.11. 

losi — tikras dalykas anos dul- jas laimėjo Marellbar (Liberty-
kaulas. Bettenhausea yra vedęs, 
keturių vaikų tėvas ir jau apie 
20 kartų buvo pergyvenęs rim 
tas automobilio nelaimes lenk
tynėse. 

PLUMBING - HEATING SERVICE 
Free Estimates 

AUTOMATIC WATER HEATERS 
General Remodelingr — Modernizing 

Liccnsed — Bonded Flumbers 
Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai 

O. B. RENNWANZ 
WAlbrook 5-3451 

B. SERAPINAS, GRtmehiH 6-6708 

A. A. 

IGNACAS RADAVIČIUS 
(KOlK>WITZ) • 

Gyveno 844 \V. :$:trti st. Tel. HuLsnl. 4-2:wo. 
Mirė įaiĮip. I1» d., 1M4, 12::*.U %al. ryto, sulaukę iMHtifs 
<iimč I.iet»i\oj. Kilo iŠ Telšių apsk., Varnių ui. ir parapijos. 
Anierikoje išg>\ejio 50 m. 
Pasiliko dideliame mdm.liiii. /neuia « >n.i (<.alke\ Uiulč), .'. 

dukUvr\s: Heliai I>eit/.ko\v. žentas .Mn)/-»pa>: Stefanija StaMkai-
tis. /.entas Charles; ir lii'nigna /.alatoriu^. ž.entas Aiitana>: kHii-
ri anūkai: l'.\n .lerome. jos \>ras .losc^ph: lia,\mond Sta-Mkaiti.-. 
jo /nona <ienevie\e: advokatas l^lnard Sia^ikaitis. j«» /iiimii An-
iia;- ir llcruicc Chi-ij*tiu»\viol», jos %-jrtSKH a..i (1 n pitiaiiaku. kiti 
filmines, drauuai ir pa/.įMami. 

Priklaupė Aj*aštal,vst<"h Maldos Draugijai, buvo amž.iiuis na
rys: šv. Ka/.imi<ro Akad. Keinejų: T.T. Marijonų llemejų ir š\. 
I'raueiškaus Vienuolyno llemejų DrAV§̂ |OKO. Iluu) reniejas pui
rių kitų draugijų. 

Iniiiib |»asar\otas Rudmino kopl>eiojc. 3SI0 1 HIMIIUM A^e. 
laidotuves |>jks pirmad.. rugp. 23 d., iš kopljeio.-> 8:30 A ai. 

ryto bus atlydėtas į šv. .lurgio parapijos bažn>eią. kurioje |\>U> 
gedulingos iNtmaldos už, velionies siekį. l*o pamaldų bus nul><iė-
ta»s į šv. Raitiniiero kapines. 

Nuoširdžiai k\ieėiame \i>u>: gimines, draugus ir nažįstamus 
dalyvauti šiose laidotmese. 

MTdfDi:: ŽAIONA, DlKTi;KYS. ŽKMAJ, AM/liAI lli 
PKOANCKAI. 

laidotuvių direktorius A. Petkus. Telef. (;Ro\ehill 6-2345. 

ų plaučius slėgtų, alergiškos Ii— < i;- kitų Chicagos artumoje esan- tas automobilio nelaimes lenk- , , 15. SERAPINAS, GRovvehill 6-6708 & ^ B I ^ ^ I S B B n B ^ H ^ ^ ^ ^ U H ( ^ ^ ^ H i ^ E Z a i ^ ^ ^ ^ H ^ B ^ 
;os mus ne taip kamuotų! čių ūkių gyvuliai. tynėse. ' — W*™*^^B&&^^^^^*ml^^^^m&^^^^^^k 
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LABOR DAY — RUGSĖJO MEN. 6 D., 1954 M., JUSTICE PARK GARDENŠ DARŽE, prie Keane ir Archer Gatvių, Justice, llliirois 
i . 

"TRYS LAIMINGIEJI" (Alfas Brinką, Jonas Kelečfus ir Vacys Petrauskas) 
prajuokins visus su "DP Kelione j Menulį". 

Bus dovanos, vaisęs, paįvairinimai bei programa per visą dieną. 
»*> 

Programa prasideda 4:00 vai. popiet. Bušai iš mų kolonijų vyks į daržą 
11:30 valandą ryte ir 2:00 valandą popiet. 

Nuoširdžiai kviečiame visus skaitlingai dalyvauti — RENGĖJAI 

»».v>l.».» 
r*> -F»» .r* « « •»-. .F^ « « . tmm mC 
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OfflNIlASftS DUAŪGAS, C5ICAG0, ILLINOIS šeštadienis, rugpjūčio 21, 1954 

i mus 
X šiandien pradedame spans-

riame buvo apie $10 čekin, co-. 
cial security kortele ir D. P. 
dokumentai. Prašoma radėją 
grąžinti bent dokumentus Van-j 
dai Viriam, 1066 So. La Salleį 
S t , Chicago 28, 111. f e t CO. 4-1 
3614. 

X Kun. Stanislovas Petraus
kas, šv. Antano parapijos vika-

JTE YRA SKAITOMI motJTINTAM KAIJNTAIS 

dinti naują romaną. "Sodas už j r *s Ciceroje, išskrido lėktuvu 
horizonto", kurį paraše Aloy-! su savo motina Viktorija Pet-
zas Baronas. Romanas pasižymi j * auskicne į Europą. Aplankys 
intriga ir personaže įvairumu. į Portugaliją, Ispaniją, Prancū

ziją, Italiją, Šveicariją, Vokieti-
X Grąžinkite "Draugo" išva- j ją įr Angliją, o taip pat Mari-

žiavimo biletus kiek galite grei- j jos stebuklingas vietas: Fati-
ėiau. Kaip žinoma, išvažiavimas j mą ir Liurdą. Eūdami Romoje 
įvyksta 1954 m. rugsėjo 6 d. i dalyvaus audiencijoje pas Šven-
Justice Parke, prie Archer i*\ tąjj Tėvą. Aplankys tėvus Ma-
Keane gatvių, Justice, 111. rijonus ir Šv. Kazimiero kolegi-

ią. X V. Paukštis, Lietuvos vy-Į 
čių namo prižiūrėtojas, serga, t X Algirdas Ostrauskas, Ma-

įryland universiteto inžinerijos 
X Dr. VV. J. Kirstukas, 3925 | s tudentas, jau grįžo pas tėvus 

W. 59 St., palaikydamas l ie tu-- c h i c a g ą i ž Maxwell Air Force 

golfo nugalėtojai 
Rugpjūčio mėn. 18 d. Glen I dovanas, kurių šiais metais 

Eagles Country Club laukuose 
įvykusioje Lietuvių golfo dieno
je dalyvavo 101 golfo žaidėjai. 
Pirmą vietą ir Lithuanian 
Chamber of Commenee of Illi-

ypač buvo gau gausių ir vertin
gų. Iš viso golfo dienos daly
viams Luvo išdalinta daugiau 
kaip 140 dovanų. Vakaro iškil
mėms pirmininkavęs Lietuvių 

nois skirtą i954 metų Lietuvių I Prekybos Rūmų vicepirminin-
golfo nugalėtoje trofėjų laimėjo kas Joseph M. Mozeris perdavė 
A. Pivvaronas, duonos kepyklų dalyviams rūmų pirmininko An-
savininkas. Geriausiu rezultatu thony J. Rudžio sveikinimus, 
(70) kaip ir kitais metais su-1 atsiųstus iš Madrido, Ispanijo-' eigoje, 1820 W. 46 St., rengia-
žaidė stipriausias lietuvių golfo: je, kur šiuo metu jis yra su Illi- m a s lietuviškas pasilinksmini-
žaiiėjas Stanley Tranas. Ant-) nois pramonininkų delegacija, |mas, į kurį kviečiami atsilan-

KAS, KĄ IR KlIR 
— Terese ir Stasys Aneiulis, 

1820 VV. 46 Str., Town of Lake 
kolonijoje, rugpiūeio 21 d., šeš
tadienį, ruošia šokiu vakarą. 
Bus smagi muzika. Jėjimas vel
tui. 

— Lietuviškos vakaruškos. 
Šio šeštadienio vakare, nuo 8 
vai., naujojoje St. Aneiulio už-

L). S. skelbia, kad kinų komunistai ne visus karius grąžino iš ne
laisvės po Korėjos karo. Dar esą 15 amerikiečių, kurie priklaupė 
oro pajėgų daliniui. Iš jų, du minimi, kurių nuotraukos čia deda

mos: lt. col. Edvvin L. Heller (kairėje) ir capt. Harold E. Fischer 
(dešinėje): . ( INS) 

roji ir trečioji vieta teko teisė-1 lankančia Europą. Trumpą žo-
jui John T. Zuriui (79), Mat- dį dalyviams tarė Lietuvos kon-
thew Bertash (80) ir JuKui C ; sulas dr. P. Daužvardis, pasvei-

įBrenzai (80). Moterų grupės kines golfo turnyro nugalėto-
laimėto jomis šiais metais buvo'jus. Gausių dovanų paskirsty

mą dalyviams gana sumaniai 

viską spaudą, prisiuntė 5 dol. 
auką *mūsų dienraščio reika
lams. 

X Kun. Vikt. Dabušis, gene
ralinis Ateitininkų Federacijos 
sekretorius, atvyksta Chicagon 
rugpjūčio 30 d., kur rūpinsis I S i r d a s Ostrauskas buvo atzy 
paskutiniais paruošiamaisiais j m ė t a s ypatingu pažymėjimu uz 
ateitininkų kongreso darbais. |J° skraidymą naujais jet 

| (sprausminiais) lėktuvais ir 
X Ritos Gamckaitės ir Gene medaliu už pasižymėjimą spor-

bazės, Montgomery, Alabama. 
Ten jis praleido mėnesį laiko, 
kaip Air Force Reserve Of-
ficers' Training Corp kadetas 
aviacijos karininkų paruošimui 
skirtoj vasaros stovykloj. Al-

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

rektorius advokatas Edvvard C. 
Stasukaitis, padeda.mas Stanley 
Balzeko, Jr., ir John W. Pa

te. Mellski vestuvės įvyks šį šeš
tadieni, rugpjūčio 21 d., 3 vai. 
popiet, Šv. Jurgio parapijos. 
f . 1. . , r / vas įregistravo \ istorines me 
bažnyčioje. Vestuvių puota b u s . . . . , 

X Pasaulio Lietuvių Archy-

Šv. Jurgio parapijos salėje. Per 
vestuvių apeigas solo 
Frances Vaišvila. 

Jdžiagos inventorizacijos knygas 
I penkiatūkstantąjj numerį. Šio 

— Detroito Balfas ruošiasi 
dideliam įvykiui. Kaip ir anks
čiau, taip ir šiais metais ener-
gingajai Detroifo Balfo sky
riaus valdybai pasisekė gauti 
Detroito ir Hamtramck miestų 
autoritetų leidimai viešajai 
rinkliavai — Tag Day. Data pa
rinkta spalio mėn. 2 d., šešta
dienis. 

Iš ligšiolinio patyrimo žino
ma, kad tokios rinkliavos pasi
sekimas priklauso vien tik nuo 

į" wm irinkėjų skaičiaus. Jei rinkėjų 
apvalaus skaičiaus proga pra-į b u g p a k a n k a m a i > g a H m e ^ 
nešama lietuvių bendruomenei,, ^ k a d i r r i n k l i a v o s r e z u l t a . 
kad šios įstaigos archyvinis ; t a į b u g d ž i u g i n a n t y s . T a d iabai 
skyrius turi 134,801 lapą, bib- k l a b a i g v a r b u > k a d k u Q d i d e g . 
liografinis 13,883 egz. kny-1 n i g l i e t u v i ų s k a i č i u s t ą d i e n ą 

Mrs. Helen Dahlin <91), Jose 
phine Bertash (9G) ir Mrs. P. 
Heine.man (103). 

Šiais metais skirstant dova
nas pirmą kartą buvo pavarto
ta Peoria sistema. Tos grupšs ] chankio. 
žaidėjų tarpe buvo atžymėti: Nors diena pradžioje buvo 

- The Nevv York Times pra- K . simantis, B. Shakis, John j lietinga, tačiau apie pietus dan-
eito sekmadienio meniniame į P a ke l , Anthony Valonis, L. Md-lgus prasiblaivė ir golfininkai 
priede rašydamas apie šiuo, i e r , John VV. Pachankls, Vytoldl galėjo smagiai žygiuoti lietaus 
metu Romoje sukamą filmą C . Yasus, John Gustaitis, dr. A. atgaivintais laukais. Prie devin-

kyti visi lietuviai. 

—Ateitininkų koncerto, įvyk
stančio kongreso metu, rugsėjo 
4 d., Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje, biletai jau 

ir tvarkingai pravedė rūmų di- gaunami "Drauge" ir pas kitus 

sutiktų pavaikščioti su aukų dė
žutėmis rankose. Būtų labai 

X Skubiai reikalingas elekt
rikas arba nusimanąs dirbti 
prie akumuliatorių bei jų pa
krovimo. Darbas yra popietinis. I gu» žurnalų be ilaikraščių ir 
Atlyginimas 1.75 dol. į valandą.! muzėjinis — 1,847 dalykus. Vi-
Reikia Automatic Transportą- j s o 151,531 dalykai. Kai išvys- i g r a ž U j j e į negalintieji ar neno-
tion kompanijai, 101 W. 87 St. tys savo veiklą visuose kraštuo-1 r i n t i e j į p a t y s įsįjUngti į rinkėjų 

se PLA įgaliotiniai su talkinin- j e i l e g > u p r o g a p a r e m t ų r i n k l i a . 
kais ir jų bendradarbiais, de- į v ą g a V Q b e n t t r u p u t į ž y m e s n e 

šimtatūkstantąjį inventonzaci-; a u k a v i g ų b e n d r o m i s p a s t a n . 
jos numerį minėsime artimoje j g o m i g d e t r o i t i e č i a i t u r i pasiekti 

visapusiško Balfo rinkliavos pa-
X Paštininkų Sąjungos Cent 

Dėl informacijų galima pa 
skambinti WE. 6-6512. 

X Povilas Matiukas nuo šių 
metų rugsėjo mėn. 1 d. atidaro j a t e i t y j e 

muzikos studiją — smuikos 
klasę Bridgeporto lietuvių apy
linkėje. Norintieji mokytis, pra
šomi kreiptis kasdien nuo 4 vai. 
popiet iki 8 vai. vak., 3123 So. 
Emerald Ave., telefonas Calu-
met 5-3141. 

X Kmilija Vilimaite, ateiti
ninkų kongreso rengimo butų 
komisijos pirmininkė, prašo vi
sus, kurie kreipėsi į butų komi
siją butų reikalais, turėti kan
trybės truputį palaukti, nega
vus atskiro atsakymo. Visų 
prašymai bus pagal galimybes 
tuojau patenkinti, tik komisi
ja šiuo metu nespėja visiems 
atskirai atsakyti. 

X Kdmundas Rudaitis yra 

sisekimo. 

Trojos Eleną, praneša, kad ši
tame didžiuliame pastatyme, 
tarp kitų, svarbią rolę vaidina 
"Franco — Lithuanian Jacąues 
Šernas". Šernas lietuvių skaity
tojams jau nesykį girdėtas 
spaudos puslapiuose kaip gabus 
Prancūzijoje besireiškiąs filmų 
aktorius. Smagu, kad beveik 
kiekvienu metu spauda pažymi, 
jog jis yra lietuvis. 

— Brone Spūdienė, Balfo di 

Bertash, Peter C. Massie. Tą tos duobės, kaip įprasta, buvo 

moterų grupėje atžymėtos: Lo 
retta Rimkus, Sue Miller, 
Gregg, Norkus, A. Bertash ir 
J. Drigot. 

Vakare į klubo patalpose su
rengtą vakarienę atsilankė Lie
tuvos konsulas dr. Petras Dauž
vardis, kun. Petras Cinikas, 
MIC, Martynas Gudelis, A. Va-
nagaitienė. Golfo dienos komi-

j teto pirmininkas Peter C. Mas-
rektorė, ir inž. Kunigėlis, a t e i - j g i e L i e t u v i ų p r e k y b o s Rūmų 
darni New Yorko Balfo centri- v a r d u p a d § k o j o v i s i e m s p a r § . 
nio — šimtojo — skyriaus na 
rių vajaus talkon, pasiėmė iš 
platinti po šimtą biletų. šimtą 

pačią Peoria sistemą vartojant paruošti skanūs sumuštiniai ir 

ro Valdybos posėdyje, kuris __ j Makausko . iniciatyva 
įvyko Chicagoje, nutarta suak-1 B r o o k l y n e . į v y k o p l a t a u s m a s t o 
tyvinti paštininkų veiklą, is-; s u s i r i n k i m a S ( k u r i a m e b u v o ap-
plėsti savišalpos fondą, parem- t a r t a b e n d r ų p a t a l p ų į s i g i j . m o 
ti paštininkus, likusius Vokieti- k l a u g i m a g P a a į škė jus , kad bu
joję, neišleisti paštininkų m e t - 1 ^ ^ g L A p a t a l p o s > v a d A1_ 
raštį atskiru leidiniu, bet p a r a - ! U a n c e ^ e g a n č i o g Brooklyne, t a s Paskutiniu laiku turėjo visą 
syti paštininkų tremties dienų d a b a r l a i s v o g į r ^ eilę /Posėdžių Brooklyne. Ren 

sis skyrius nori šiemet savo na
rių skaičių išplėsti iki tūkstan-
ties, tuo atžymėdamas Balfo 
dešimt metų sukaktį. 

— Kun. L. Musteikis, iš 
Omaha, Nebraska, atostogų 
metu besilankydamas Nevv Yor-
ke, pakrikštijo savo brolio dr. 
Antano ir Akvelinos Musteikių 
dukrelę Danutės-Vincentos var
du. Kūmais buvo J. Juška ir E. 
Skeivienė. 

platintojus. Biletus ateitininkai 
galės įsigyti ir sekmadienį 
įvykstančiame visų Chicagos 
ateitininkų susirinkime, kuris 
įvyks 3 vai. popiet Vyčių salėje. 
Biletų kainos $2, $1.50 ir $1. 

— Lietinių svarbus susirin
kimas. Chicagos Balfo apskri
ties susirinkimas svarbiais šal
pos reikalais įvyksta šiandien 
7 v a i vak., Vyčių salėje, 2451 
VV. 47 St. Tai bus pasitarimas, 
kaip geriau paruošti Balfo 10 
metų sukakties minėjimą Chi
cagoje. Į šį susirinkimą kviečia
mi ateiti ir visi lietuviai, ku-

Prie golfo dienos suorganiza- Į r i e m s njpi lietuvio šalpa. Tiki-
vimo labai daug pasidarbavo m a > k a d n e a t s i r a s nė vieno lie-
Peter C. Massie, Golfo dienos | tuvio, kuris neprisidės prie šio 
komiteto pirmininkas, Stanley j artimo meilės darbo. Susirinki-
P. Balzekas, Julius Kuzas, Ed. m o darbų tvarka buvo paskelb-
Stasukaitis ir kiti rūmų direk- ta šio dienraščio ketvirtadienio 
toriai. Jiems priklauso padėka laidoje. 

gaivinantieji gėrimai, kuriuos 
ištroškusiems ir išalkusiems 
žaidėjams dalino rūmų direk
torius VVilliam J. Kareiva, Gra
žinos Baliūnaitės padedamas. 

musiems golfo dienos suorgani- už šios tikrai gražios lietuviš-
zavimą, o ypač lietuviams pre- j kos sporto dienos surengimą, 
kybininkams už padovanotas A. B. 

— Moksleivių at-kų stovyklos menys, nors ir neigia viešai, 

— Am. Liet. Bendruomenes 
Laikinis Organizacinis Komite-

veiklos istoriją, rinkti medžia
gą ir stebėti pasaulinį paštinin
kų gyvenimą Amerikoje ir visa
me pasaulyje, kad toji paštų 
pažanga būtų galima pritaikinti 
ir Lietuvos paštui. 

X Boleslovas Lukoševičius iš 

palengvintomis sąlygomis gau
tos, norima sudaryti bendrovę, 
kuri imtųsi rūpintis patalpų įsi 

giamasi Amerikos lietuvių ben
druomenės centro valdybos rin
kimams. LOKo pirmininku yra 

gijimu. Patalpos turi porą sa- P r e l - J- B a l k ū n a s . 
lių, kurios kaip tik būtų tinka- Į __ Rašytojas kan. Mykolas 
mos įvairių organizacijų susi- Vaitkus atvyko Kanados sosti-
rinkimams bei mažesnio pobū- nėn Ottawon viešėti pas senus 

Europos atvyko Chicagon. Jisj džio parengimams. Čia galėtų Savo bičiulius dr. Mariją ir dr. 
gyvena lietuvių kolegijoje, Ro 

. . . _, -o i u T moje, ir studijuoja filosofi-baigęs Klaipėdoje Prekybos In J ' J J . .. , \Z\ T. A | ją Gregonanumo universitete, stitutą. Jisai pora metų A m e n - 1 ^ . & 

. . T. , . - i r - Prieš keletą savaičių jam Vo-koje dirbo vienoje pmoneje. Ve-i . . . ^ , . , . ,. . . . • , • kietijoje buvo padaryta sunki liau prisidėjo prie organizuoja- . J J r J 

,. , . _ i kojos operacija. Sveikatai pa-
mų lietuvių prekybos namų — J_. * v

J. _ I I T . , , t r ^ gerėjus, atvažiavo Chicagon pas Furniture Center, Inc., ir buvo j 6 J ._ ,. „ T v__..5.._ 
paskirtas buhalteriu. Dabar ji 
sai yra išrinktas ir valdybos na
riu. Dalį laiko jisai praleidžia 
ir dirbdamas krautuvėje, kaip 
pardavėjas. 

X Kalvaičių vasarnamio aikš-

savo tėvelius. B. Lukoševičius 
yra aktyvus ateitininkas. Drau
ge su kun. J. Šeškevičium — 
Dėde Juozu atstovaus Romos 
ateitininkus įvykstančiame atei
tininkų kongrese. 

X Jonas Bereisa su seimą, iš tėję, Beverly Shores, rugpjūčio; f* „_ J . , ,. St. Louis, praleido savo daų 
mėn. 15 d. pamestas juodas odi 
nis moteriškas rankinukas, ku 

Šv. Kazimiero kapinių moterų 
prausykloje ketvirtadienį buvo už 
mirštąs rankinis laikrodėlis. Būsiu 
dėkinga radėjai už grąžinimą, nes 
tai buvo labai brangi prisiminimui 
dovana. Mrs. Mary Balnis, 2910 
W. 40th St , tel. LAfayette 3-6927. 

atotogų Chicagoje. Jie aplankė 
daug pažįstamų žmonių, ypa
tingai buvusių pašto tarnauto
jų, kurių čia gyvena apie 50 as
menų. Jie domėjosi miesto įvai
renybėmis, lietuvių organ'zaci-

sutilpti visa eilė organizacijų, I Antaną Ramūnus, čia išbus il-
todėl ir bendrovei numatytas g e s n į laiką. Namo grįždamas 

mano aplankyti Torontą ir Nia-jungtinis komitetas. 

— Prekybos Rūmai, į kuriuos 
susibūrę jau didžiuma Didžiojo 
New Yorko senųjų ir naujųjų 
ateivių prekybininkų ir biznie
rių, paskutiniu metu prirašė vi
są eilę naujųjų narių. Buvo pa
sklidę gandų, kad ir komunis
tai lietuviai bandysią lysti į šią 
lietuvių organizaciją, bet Rūmų 
vadovybe nuo to atitinkamai 
apsidraudė. Rūmų valdybai šie
met pirmininkauja Juozas Gin-
kus. 

garą. 

komendantu bus MAS Centro 
Valdybos narys J. Vyšniauskas. 
Stovykla bus nuo rugpj. 27 d. 
iki rugsėjo 4 d. Akron, Ohio, 
netoli Clevelando. 

— Magdalena Montviliene, 
brooklyniečio katalikų veikėjo 
Petro Montvilo žmona, pasimirė 
ir palaidota šv. Jono kapinėse. 
Velionė paliko vyrą, tris dukte
ris, anūkę ir žentą. 

— Romas Kezys, lietuvių stu
dentų veikėjas ir skautas, nese
niai pradėjo vesti jaunimo ir 
skautų skyrių karių žurnalo 
"Karys", išeinančiame Brook
lyne. 

KANADOJ 
— Krata pas lietuvius. Pas 

Montrealio lietuvių komunistų 
vadus Lesevičių ir Gudą val
džios saugumo pareigūnai pa
darė kratas ir rado daug prieš
valstybinės literatūros. Visa 
rastoji medžiaga įrodo, kad as-

kad jie esą komunistai, tačiau 
rastuose dokumentuose figū
ruoja jų pavardės ir po šios 
kratos jie nebegalės daugiau 
išsiginti, kad nepriklausą ko
munistų partijai. Lesevičius ko
munistų tarpe net ir kitu slap
tu vardu vadinasi. 

— Vakariene filmų artistei. 
G-M-G filmų artistė Rūta Kil-
monytė į Montrealį atvyko rug
pjūčio 7 d. ir tos dienos vakare 
Šv. Kazimiero parapijos salėje 
buvo jos garbei vakarienė. 

MEDIS 

patiko, bet persikelti čia gyven
ti nežada. Mat, j !e jau įsikūrė 
S t. Louis ir* nusipirko savo na-

jomis ir kitais kultūriniais sam-1 mus. Jų kaimynystėje turi nu-
būriais. Chicagos miestas savo sipirkę savo namus ir paštin. 
lietuviškumu ir didumu labai Jonas Gudaitis. 

D R A U G O RA D U A S 
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5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

Per radijo STOTĮ WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

Politinės Žinios 
Chicagos Žinios 
Religinė Valanda 
Lietuviška Muzika 

Filmų Apžva'ga 
Sporto Kronika 
Politinė Apžvalga 
Kultūrinė Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją į stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 FM 

Kas vakarą 8:30 iki 9 vai. vakaro 

Iškiliausioji naujausios lietuvių po
ezijos knyga 

— Lauko teniso pirmenybes. 
Pranešama, kad Vid. Vak. spor
to apygardos lauko teniso pir
menybės, kurias praveda Chi
cagos SK Gintaras ir kuriame 
dalyvauja lauko tenisininkai-ės 
iš Clevelando, Detroito ir Chi
cagos, prasideda šį šeštadienį, 
rugpjūčio 21 d. 

Pirmenybių pradžia 10 vai. 
ryte. Pirmenybių vieta — Og-
den Parko lauko teniso aikštės, 
67 ir Racine gatvių kampas. 

Laimėtojai: vyrų ir moterų 
vienete bei dvejetuose bus ap
dovanoti ' lietuviškomis knygo
mis, kurias paskyrė Chicagos 
lietuvių knygų leidyklos. 

Dovanos laimėtojams bus 
įteiktos per SK Perkūnas iškil
mingą vakarienę, kuri įvyks 
šeštadienio vakare, Lietuvių au
ditorijoje. 

Visi sporto bičiuliai į pirme
nybes ir dovanų įteikimo iškil
mes kviečiami gausiai atsilan
kyti ir paremti mūsų sportuo
jantį jaunimą. 

• 

Chicagos SK Gintaras 
pirmenybių vykdytojas 

LAIMĖJUSI 

Patikslinimas. Vakar die
nos "Drauge" žinutėje, "Arklį 
gali laikyti, bet juo naudosis 
kolchozas", turėjo būti "Lietu
voje kolchozininkams skiria-

•1952-1953 metu "AIDŲ" literatūros mam 60 arų sklypelyje", o ne 
PREMIJA 500 DOLERIŲ "60 akrų". .. 

Knyga turi 128 pusi. didelio formato 
ir labai puošniai išleista. Norintieji 
įsigyti paskubėkite, nes knygos yra 
likęs labai ma'>.as egz. skaičius. 

Kaina $3.00 
Užsakymus su pinigais siuskite: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

•HI!l!lR!IIHIIUI!!l:i."IIIIMI-':;iJI!1«l!llll,:inillimtlli:i!lllil!!!( 

REIKALINGOS ŠEIMININKES 
Reikalingos 2 moterys (virėja 

su pagelbininke) virtuves dar
bams, T.T MARIJONŲ SEMINA
RIJOJE. 

Kreiptis pas ^~ 
Kun. J. Pauliukonį, Marian Hills 
Seminary, Clarendon Hills, 111. 

Tel. Hinsdale 1441. 
niiiiiimniitnmmmiiimimnijiihc 

Koncerto programą atliks: 
1. ATEITININKŲ CHORAS, diriguoja

mas VL. BALTRUŠAIČIO. 
2. Solistai: P. 6IČKIENE ir J. VAZ 

NELIS. 
3. Smuikininkas P. MATIUKAS. 

Akomponuos proi. VL. JAKUBENAS. 

Ateitininku Federacija š. m. rug.se io mėnesio 4-ta diena (šeštadienį) 
MARIJOS A U G Š T E S N I O S I O S MOKYKLOS SALĖJE 

/(Californij Ave. ir Marquette Rd. gatvių kampas) ruošia viešę 

K O N C E R T Ą 
l kurį visus maloniai kviečia atsilankyti. 

Koncerto pradžia — 8 tą vai. vakare. 
Biletų kainos — $2.00, $1.50 ir $1.00. 

VIETOS NUMERUOTOS. 
Biletus iš anksto galima įsigyti (taip 
pat užsisakyti laišku arba telefonu 
"Draugas" administracijoje, o koncer
to dieną — prie įėjimo. 

I 

http://rug.se

